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P. VIETNAME GAUDO BUDISTU VIENUOLIUS
JUGOSLAVIJA YRA SOCIALISTIŠKA 
IR BROLIŠKA ŠAUS, SAKO NIKITA 

Mielai priimty į Sovietų bloką, kad tik Tito norėtų
BELGRADAS, Jugoslavija. — Nikita Chruščevas, laikąs save 

vyriausiu komunizmo aiškintoju-žyniu, išdėstė Belgrade, kad Tito 
Jugoslavija yra socialis’tiška ir broliška valstybė. Tokios charak
teristikos pilnai užtenka, kad Jugoslavija galėtų pasidaryti lega
liu komunistų šeimos nariu, įstoti į Varšuvos vardo karinę są
jungą ir į savitarpinės ekonominės “pagalbos” paktą (Komekon).

Beje, maršalas Titas pasiliks 
Nikitos akyse aiškiu komunistu, 
jei prie šių Kremliaus paktų ir 
neprisidės. Jis nori išlaikyti nor
malius santykius ir su Amerika.

Laikosi leninistinių principų
Sutikimo ceremonijose aero

drome antradienį komunistinė 
Kinijai atstovavo jos ambasa
dos antrasis sekretorius. Mao 
Tsetungo aiškinimu, Titas yra 
komunizmo išdavikas.

Nikita Chruščevas kalbėjo: 
“Sovietų komunistų partija ir 
vyriausybė stiprina santykius su 
socialistine Jugoslavija remian
tis socialistinio internacionaliz
mo leninistiniais* užsienio politi
kos principais. Nėra abejones, 
kad šis vizitas dar sustiprins 
draugystę ir bendradarbiavimą 
tarp mūsų šalių ir tautų”.

Akibrokštas Kinijai
Komunistinė Kinija savo ne

pasitenkinimą Chruščevo vizitu 
parodė, įsakydama savo amba
sados valdytojui charge d’affai
res Chou Min nevažiuoti į aero
dromą. Jo vietoj buvo antrasis 
sekretorius Shen Chih-wei su 
kuriuo Nikita pasistengė kuo 
skubiausiai pasisveikinti.

Kinijos ir Sovietų sostinėse 
spauda, radijas1 tęsia propagan
dinę dvikovą negirdėtu atkaklu
mu. Trečiadienį Tasso agentū
ra pasakė, kad Kinija niekad ne
nuplautų gėdos dėl žuvimo mili
jonų žmonių, įskaitant ir savo 
gyventojų, jei ji sukeltų bran
duolinį karą.

Tasso pareiškimas buvo ofi
cialus SSSR vyriausybės atsa
kymas į Pekingo užsipuolimą 
dėl sulaužyto prižado padėti pa
sigaminti atominę bombą ir dėl 
“sąmokslavimo” su JAV impe
rialistais prieš Kiniją.

Sovietų valdžia iš to padarė 
išvadas, kad Pekingo valdytojai 
turi būti labai žiaurūs žmonės. 
“Jei kai kurie žmonės Pekinge 
yra pasiruošę paaukoti pusę sa
vo gyventojų ir pusę pasaulio 
žmonijos, tai tenka pasakyti, 
kad Sovietų partijos vadovybė 
priešingai {brangina kiekvienoi 
tarybinio piliečio gyvybę”.

Kas daugiau remia Indiją?
Pekingo valdžia trečiadienį iš

kėlė klausimą, kas daugiau re
mia Indiją jos kovoj prieš Ki
niją: Amerika, jos sąjungininkai 
ar Sovietų Sąjunga? Atsakyta, 
kad sąjungininkai rusai pralen
kė Vakarų imperialistus bepątai- 
kaudami Indijos imperialistams.

Statybos streikas Anglijoje
LONDONAS. — Pirmadienį 

Anglijoj kilo statybos darbinin
kų streikas, pirmas nuo didžiojo 
visuotinio streiko 1926 metais. 
Darbą metė 150,000 darbinnkų 
ir sustabdė darbą 500 statybos 
projektų. Dėl streiko reikėjo 
sustabdyti ministerio pirminin
ko buveinės (Downing Street 10) 
remonto darbus.

IŠ VISO PASAULIO

Olimpiada be afrikiečių?
NAIROBIS, Kenija. — Tarp

tautinis Olimpiądos Komitetas 
susiginčijo su Kenija dėl jos rei
kalavimo neįleisti į ateinančių 
metų olimpinius žaidimus Toki
juje Pietų Afrikos Unijos ir Por
tugalijos sportininkų. Komite
tas pagrasė Kenijai, kad ji už 
rasinių klausimų maišymą su 
sportu gali būti pašalinta iš 
olimpinių žaidimų. Kenija savo 
ruožtu kalbina naująsias Afri
kos valstybes, kad jos tokiu at
veju pasitrauktų iš olimpinių 
žaidimų.

Lordas vėl darbiečių atstovas
LONDONAS.—Anthony Benn 

nuo 1950 iki 1960 metų buvo 
darbo partijos atstovu parlamen
te. Mirus jo tėvui kunigaikščiui 
Stansgate, jis automatiškai pa
veldėjo jo titulą, prarado atsto
vo vietą “mirtingųjų rūmuose” 
(House of Commons) ir tapo 
prieš savo valią lordų rūmų na
riu. Per pastaruosius 10 metų 
jis kovojo už pakeitimą įstaty
mo, kad lordo vyresnysis sūnus 
galėtų atsisakyt tėvo titulo ir 
būti parlamento nariu. Įstaty
mas buvo ta prasme pakeistas 
liepos mėnesį. Lordas Stanges- 
ta vėl pasidarė Anthony Benn, 
ir antradienį laimėjo papildo
muose rinkimuose Bristoly, kaip 
drbo partijos kandidatas.
“Kinai” tarp austrų komunistų

VIENA. — Austrijos sostinėj 
platinamos proklamacijos, pasi
rašytos austrų komunistų ir nu
kreiptos prieš Nikitą Chruščevą, 
kaip marksizmo-leninizmo išda
viką. Kiek anksčiau panašių 
proklamacijų pasirodė Romoj ir 
kituose Italijos miestuose. Tai 
yra Kinijos komunistų agentų 
darbas. Mao Tsetungo šalinin
kų jėgos Vakarų Europos komu
nistų part jose yra labai menkos.

Iš Kubos išplaukė 
2,000 SSSR karių 

Saloj vis dar esą 10,000 rusų
WASHINGTONAS, D. C, — 

Prezidentas Kennedy tvirtino 
spaudos* konferencijoj antradie
nį, kad iš Kubos per pastaruo
sius mėnesius buvo vėl išgaben
ta namo raudonarmiečių, bet esą 
labai sunku nustatyti, kiek.

Kiek liko, esą naudojami Ku
bos kariuomenei apmokyti, o ne 
jai prižiūrėti, valdyti. Nežiūrint, 
kiek jų ir kuriems tikslams, jų 

. buvimas Kuboj sudaro galvosūkį 
JAV vyriausybei, pripažino pre
zidentas.

Spaudos žiniomis, per 2-8 mė
nesius iš Kubos buvo išgabenta 
dar 2,000 raudonarmiečių, taip, 
kad jų vis dar esama apie 10,000. 
Tiek daug instruktorių Castro 
armijai tikrai nereikia.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Belgrado aerodrome Jugoslavijos prezidentas Tito sutinka sovietŲ 

premjerą Nikitą Chruščiovą.

JT KOMISIJA TIRIA GINKLUOTUS 
SIRIJOS-IZRAELIO KONFLIKTUS

Irakas laiko paruošęs armiją kaimynui į pagalbą
JERUZALĖ. — Jungtinių Tautų mišrios Palestinos paliaubų 

komisijos inspektoriai atvyko į Izraelį ištirti žinias apie susišau
dymus su Sirijos pasienio kariuomenė pastarosiomis keturiomis 
dienomis. Izraelis sutinka parodyti JT inspektoriams visus įren
gimus ir pasiruošimus pasieny, jei tai padarys Sirija.

Irako vyriausybė, susidedanti 
iš tokių pat idėjos* brolių, kaip 
ir Sirijos (Ba’ath partijos, “ara
bų prisikėlimo”), aliarmavo savo 
kariuomenę ir paskelbė, kad Si
rijai pamojus, ji eitų į pagalbą 
prieš Izraelį.

Skundas Saugumo Taryboje
Pasienio konflikto centrą su

daro Ashmoros sritis demilitari
zuotoj zonoj, 10 mylių į šiaurę 
nuo Galilėjos ežero. Izraelio 
tvirtinimu, jo du lėktuvai (Pran
cūzijos gamybos “Mirage”) su
sidūrė su šešiais įskridusiais Si
rijos naikintuvais (SSSR gamy
bos “Mig-17”); mažiausia vieną 
iš jų sužaloję.

Po ministerio tarybos specia
laus posėdžio antradienį, Izrae
lio ambasadorius Jungtinėse 
Tautose gavo nurodymą iškelti 
Saugumo Taryboj bylą prieš Si
riją.

Izraelio užsienio reikalų mi
nisterijos atstovas Haim Yahil 
pasakė korespondentams, kad 
izraelitai jaučia rimtą karo pa
vojų, jei sirai nesustabdys už
puldinėjimų. Taip buvo išdės
tyta ir Saugumo Tarybos pir
mininkui, prašant kaip galint 
greičiau svarstyti Izraelio skun
dą.

Prašo Amerikos paramos
Izraelio ambasadorius Was*h- 

ingtone Avraham Harman lan
kėsi pas valstybės sekretoriaus 
padėjėja Howard Cottam (Vidu
rinių Rytų skyriaus vedėją), 
prašydamas paveikti Saugumo 
Tarybą, kad ji kuogreičiausiai 
susirinktų. Mr. Cottam paža
dėjo tai padaryti.

Izraelio delegato padėjėjas 
Jungtinėse Tautose lankėsi tuo 
pat reikalu pas JT gen. sekreto
rių U Thant.. Po šių pastangų 
tikimasi posėdį sušaukti penk
tadienį, o gal dar ketvirtadienį. 
Paskutinį kartą, kada Saugumo 
Taryba svarstė Izraelio-Sirijos 
pasienio konfliktus, buvo 1962 
metais kovo mėnesį. Izraelis ta
da buvo Saugumo Tarybos ap
kaltintas pasienio provokacijo
mis.

Iš viso Saugumo Taryba jau 
yra turėjusi 109 posėdžius ara- 
bų-izraelitų karo ir taikos rei
kalais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Fed. teismas Chicagoj įsakė 

lėktuvų mašinistų unijai susilai
kyti nuo streiko prieš United 
Airlines kompaniją ir tęsti dar
bą iki mėnesio pabaigos.

♦ Prancūzijos propagandos 
ministeris paaiškino, kad De 
Gaulle dar nėra pasiruošęs pri
imti prez. Kennedžio kvietimą 
svarstyti atominių ginklų klausi
mą.

♦ Nikita Chruščevas taip su
sižavėjo “industrine demokrati
ja” Jugoslavijoj (darbininkų ta
rybomis, kurios turi balsą ga
mybos planavime), kad nutarė 
siųsti savo ekspertus šiai siste
mai ištirti.

♦ Trijų užgriuvusių angliaka
sių gelbėjimo darbai Pennsylva- 
nijoj vyksta su didelėmis kliūti
mis. Pirma ėmė svyruoti žemės 
paviršių, pradėjus gręžti skylę, 
paskui nulūžo grąžtas. Peter Bo
va, sužeistasis ir vienišas an
gliakasys, duoda gyvybės ženklų, 
bet abejojama, kad jis galėtų iš
silaikyti dar porą dienų.

♦ Haičio politiniai pabėgėliai 
Dominikoj tvirtina, kad jų par
tizanai nukovė Haičio kalnuose 
200 kareivių ir milicininkų. Į 
partizanų rankas patekę nemaža 
ginklų. Kovos vyksta netoli Mont 
Organise miesto, prie Dominikos 
pasienio.

Wally Butts, buvęs Georgia universiteto atletikos direktorius, mo
sikuoja draugams, apleisdamas federalinius teismo rūmus, kur jis 
laimėjo bylą prieš Saturday Evening Post žurnalą. Pagal teismo 
sprendimą tas žurnalas turės sumokėti Butts'ui $3,000,000 už kri
minalinį šmeižtą ir garbės nuplėšimą.

Pabėgo 37 kubiečiai
JAV pakrančių apsaugos 
kuteris juos išgelbėjo

MIAMI. — JAV pakrančių ap
saugos kuteris antradienį užtiko 
netoli Bahamos’ grupės salelės 
Anguila nedidelį motorinį, buri
nį laivą su 37 pabėgėliais iš Ku
bos, nukreipus kuterį į tą vietą 
JAV pakrančių apsaugos lėktu
vui per radiją.

Kuteris perėmė iš pabėgėlių 
laivo 10 vyrų, 13 moterų ir 14 
vaikų. Juos trečiadienį atga
beno į Floridą.

Praeitą savaitę Castro jūrų 
sargybiniai išsikėlė į britų val
domą salelę ir iš ten pagrobė 19 
kubiečių pabėgėlių. Valstybės 
departamentas ■ Castro žygį pa
vadino kriminaliniu nusikalti
mu, “kidnapinimu”, bet JAV la
kūnai, kurie šį nusikaltimą ste
bėjo, neturėjo leidimo įsiterpti, 
nes tai būtų buvęs nusikaltimas 
prieš... tarptautinę teisę.

Komunistai sudegino 
P. Vietnamo kaima 

C

Amerikiečių statyta vietovė 
turėjo būti pavyzdžiu

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
—- Komunistų partizanų užpuoli
mo buvo laukiama, vienok kai jie 
puolė, kaimo, aptverto ir pavers
tos į tvirtovę, nebuvo galima ap
ginti.

Kaimas buvo pastatytas* ame
rikiečių pastangomis ir jų pla
nų laikantis, apie 30 mylių į 
šiaurę nuo sostinės. Iš tikrųjų 
šie planai yra nukopijuoti nuo 
britų. Kai jie aštuonetą metų 
valė Malają nuo komunistų par
tizanų, prieita įsitikinimo, kad 
tik pavertus kaimus tvirtovė
mis, atitvertomis ir saugomomis 
vietovėmis, komunistų partiza
nai negalės’ įsėlinti į kaimiečių 
tarpą ir nebegaus iš jų žmonių 
maisto savo kovai prieš valdžią.

Panašiai kaimai — tvirtovės 
dabar statomos Pietų Vietname. 
Užpultasis ir nudegintasis kai
mas vardu Ben Tuong buvo 
skirtas gumos plantacijos dar
bininkams. Užpuolikai sudegi
no 137 namelius iš 200.

Praeitais* metais kaimą ap
žiūrėjo JAV gynybos sekreto
rius McNamara, kaip pavyzdį 
būsimoms statyboms.

Kaimo sargybiniai buvo išvy
kę į netolimą vietą pasiruošimui 
pulti partizanus kaimyninėse 
džiunglėse. Kai užpuolikai įsi
veržė į kaimą, jame rado maža 
gynėjų.

PREZIDENTAS NGO DINH DIEM ĮVEDĖ 
RESPUBLIKOJE PUSIAU KARO STOVĮ 
Valstybės departamentas protestuoja dėl laužymo 

pasižadėjimo pašalinti religinius persekiojimus
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Valstybės departamentas 

paskelbė griežtą pasmerkimą savo sąjungininkui Pietų Vietnamo 
prezidentui Ngo Dinh Diem už sustiprinimą kovos prieš budistus*, 
jų vienuolius ir vienuoles, nežiūrint duoto pažado ieškoti susitari
mo.

Aliaskos dailidžių 
unija neskiria rasių 
Nepaiso valdžios reikalavimo 

išrūšiuoti darbininkus
WASHINGTONAS, D. C, — 

Į darbo departamento reikalavi
mą Aliaskos dailidžių unijai su- 
ruošiuoti narius rasėmis, kad 
būtų galima matyti, kiek jų tar
pe yra negrų ir kitų rasinių ma
žumų, Anchorages* unijos sky
riaus vadovybė atsakė, kad ji to 
nedarys.

Skyriaus sekretorius Pete 
Lennen sako, kad rasė, kilmė 
unijai visiškai nerūpi. Tinkamai 
atsakyti į valdžios užklausimus 
unijos vadai nė negalėtų, nes jie 
nesą antropologai. Jie negali iš
vesti aiškios ribos tarp baltų, ru
dų, raudonų, juodų rasių.

Jis sako: “Mes negalime pa
sakyti, kada unijos narys pasi
daro ir prasideda negru, indėnu 
ar orientalistu, kaip kad klausia
ma valdžios formuliare”. Tarp 
unijos narių esą ainių eskimų, 
indėnų, susimaišiusių su rusų, 
skaidinavų, kinų krauju.

Sprogos bomba prie 
negrų vado namo

Kilo rasinės riaušės
BIRMINGHAMAS, Ala. — 

Gavę žinią, kad prie jų vado na
mo sprogo bomba, 2’,000 negrų 
pasileido gatvėmis, apsiginkla
vę akmenimis. Policija jau bu
vo sukelta ant kojų, ji šaudė virš 
negrų galvų ir šitaip juos išsklai
dė. Vienam policininkui praskė
lė galvą plytgaliu jį nugabeno į 
ligoninę.

Namas, kur sprogo bomba, 
priklausė negrų veikėjui advo
katui Arthur Shores. Bomba iš
vertė 3 pėdų skylę cementiniame 
take į garažą ir sužalojo abu jo 
automobilius. Jis pats sėdėjo sa- 
lione ir žiūrėjo televiziją. Žmona 
su dviem dukterim buvo išva
žiavusi į kiniteatrą.

Shores stebisi, kad atsirado 
žmonių, kurie norėtų subombar
duoti jo namą. Atsirado liudi
ninkų, mačiusių tamsų, be šviesų 
automobilį, iš kurio buvo bom
ba išmesta.

Bidault gavo garbės diplomą
RIO DE JANEIRO. — Bra

zilijos universitetas suteikė bu
vusiam prancūzų premjerui ir 
užsienio reikalų ministeriui 
George Bidault garbės daktaro 
diplomą. Ta proga jis buvo iš
girtas ne vien kaip pogrindžio 
kovotojų vadas nacių okupacijos 
laikais, bet aplamai, kaip “tik
ras didvyrių vadas’”. Pastarai
siais metais jis buvo pasidaręs 
vadu prancūzų teroristų, kurie 
bandė nužudyti De Gaulle ir iš
laikyti Alžeriją prahcūzų val
džioj.

Bet Amerika nemano nutrauk
ti karinės ir ekonominės para
mos, kad nesugriūtų frontas 
prieš komunistų partizanų, te
roristų armiją (Viet Cong). 
Amerika laiko Pietų Vietname 
14,000 kareivių. Kova s*u komu
nistų teroristų armija Ameri
kai kainoja $1 mil. per dieną.

Trečiadienį prez. Diem pasiun
tė keletą šimtų kareivių ir po
licininkų apsupti didžiąją bu
distų šventyklą Xa Lai pagodą, 
ir areštuoti ten užsidariusius 
budistų vienuolius. Areštuojant 
vienuolius, buvo naudojamos 
ašarinės dujos, girdėjosi grana
tų sproginėjimai, šautuvų gar
sai. šimtas vienuolių buvo areš
tuota. Įvedus* griežtą cenzūrą, 
korespondentai negalėjo patik
rinti gandų apie kelių vienuolių 
nukovimą.

Kareiviai su policija apsupo 
tris kitas pagosas sostinėj, tęsė 
areštus Hue ir kituose miestuse. 
Didėjant perversmo pavojui, 
prezidentas paskelbė pusiau ka
ro s’tovį. Pilnas karo stovis buvo 
įvestas pajūrio mieste Denang 
po demonstruojančių budistų su- 
sidūrmo su policija. Ten 36 de
monstrantai buvo sužeisti, 200 
suimti.
Tenka remti prezidentą Diem

Nors ir koktu būtų Amerikai 
prezidento Diem religinių per
sekiojimų politika, ji kito kelio 
neturi, kaip jo valdžią remti. 
Prezidentas su trim broliais ir 
narsia broliene yra sutelkę ap
link save antikomunistines pajė
gas, kokias tik buvo galima ras
ti katalikų tarpe. Sudaryti anti
komunistinį frontą iš budistų 
esanti utopiška svajone. Budis
tai kaltina katalikų vyriausybę 
religiniais persekiojimais,, bet 
kažkodėl šykščiai paduoda faktų. 
Atrodo, kad budistai, turėdami 
savo pus’ėj didžiausiąją gyvento
jų dalį, negali apsiprasti-su fak
tu, kad respubliką valdo katąli- 
kai, sudarą mažiau kaip 20%. 
Prezidento brolio žmona, ‘ugnim 
spjaudanti drakone” Mrs. Ngo 
Dinh Nhu, buvusi pati budiste, 
puola jų vienuolius už žudymą, 
talkininkavimą komunistams.

Generolas Schriever 
prieš atominį paktą

Kalbąs tik kaip strategas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aviacijos naujųjų ginklų tyri
nėjimo ir gaminimo viršinin
kas gen. Bernard Schriever pa
sakė, kad jis savo darbą galėtų 
geriau atlikti, jei netrukdytų 
unijai pasirašyta sutartis’ su 
Anglija ir Sovietų Sąjunga apie 
atominių bombų bandymų už
draudimą.

Generolas pastebėjo, kad jis 
kalba tik kaip stretegas, nesigi
lindamas į sutarties politinę pu
sę. Kitas strategas, dar aiškiau 
ir griežčiau pasisakęs prieš nu
tartį, buvo gen. Thomas Power, 
SAC, puolamųjų bombonešių ko
mandos viršininkas.
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Detroito naujienos
Atmintinas literatūros vakaras Dainavoje

Savaitę trukusi ateitininkų 
sendraugių stovykla Dainavoje, 
rugpiūčio 17 d. buvo užbaigta 
tikrai aukšto lygio literatūros 
vakaru, kuris susidėjo iš dvie
jų dalių: dr. Rimvydo šilbajo- 
rio literatūrinė paskaita ir po 
trumpos pertraukos, keturių ra
šytojų asmeniškas dalyvavimas 
su savo kūriniais.

Dr. R. Šilbajoris, literatūros 
doktoratą įgijęs Kolumbijos un- 
te ir dabar dėstąs Oberlino kole
gijoj, arti valandos kalbėjo apie 
įsivaizduotą dialogą tarp įsivaiz
duoto modernaus kūrėjo ir įsi
vaizduoto konservatyvaus ver
tintojo. žodis “sivaizduotas” bu
vo paties prelegento užakcentuos 
tintojo. Žodis ‘įsivaizduotas’ bu
vo visur labai tikras, gyvenimiš
kas. “Kūrėjas” ir “vertintojas” 
dažnai paskaitos metu buvo pri
statomas kaip “rašytojas”, ir 
“skaitytojas”, nes daugiausia 
buvo minimas “įsivaizduotas” 
ginčas tarp nesuprantamai ra
šančiojo ir nesuprantančio skai
tytojo. Prelegentas labai įdo
miai, psichologiškai pagrįstai, 
pateisino ir vieną ir kitą. Kal
tintojas statė klausimus, o kal
tinamasis vykusiai atsikirtinė- 
jo. Kaip vėliau kažkas diskusijų 
metu išsireiškė, prelegento pa
skaita įnešė gerokai šviesos į 
painius modernių kūrėjų ir or
todoksinių skaitytojų santykius. 
Pagrįsdamas didžiųjų pasaulinių

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

’MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
dos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
,4%.% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
•5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

rašytojų pavyzdžiais (Sofoklio, 
Dantės, Šekspyro, Dostojevs
kio), o taipgi mūsų simbolisti
nės tautosakos pavyzdžiais, pre
legentas pirštu prikišamai paro
dė, kad vadinamasis moderniz
mas yra labai sena kūrybos for
ma, kad ji amžių amžiais egzis
tavo.

Paskaitai pasibaigus, publika 
buvo pakviesta duoti klausimus, 
į kuriuos prelegentas rado su
manius atsakymus ir kai kurias 
paskaitos vietas dar paryškino. 
Iš 11 paklausė  jų kai kurie pasi
rodė, kaip šios paskaitos kūrėją 
gerai perpratę, o kai kuriems jis 
liko neperprastas, kaip tas pa
skaitoje minėtas modernusis kū
rėjas. Trumpai tenka pasakyti, 
kad dr. Rimvydo šilbajorio as
menyje turime tikrai savo sri
ties žinovą. Kas skaitėme “Dar
bo” žurnalą ir skaitome “Met
menis”, jau ne kartą susidūrė
me su jo brandžiais straipsniais 
literatūrinėmis temomis. Man 
žinoma, kad didelė dauguma 
vakare dalyvavusių (ateitinin
kų) su jo straipsniais nebuvo 
pažįstami. Užtai turėjo puikią 
progą dr. šilbajorį pamatyti ir 
išgirsti.

Savo kūrybą skaitė Danutė 
Brazytė-Bindokienė, Algimantas 
Mackus, Alė Rūta ir Kazys Bra- 
dūnas. Visi, maždaug, po pen
kiolika minučių. Abi moterys 
— po gabaliuką prozos (Alė Rū
ta ir “lyrikos detalę”, kaip ji 
pati sakė), o abu vyrai — poezi
ją atstovavo. D. Brazytės vaiz
delis, kuris nebuvo nei novelė, 
nei apysakaitė, o greičiau frag
mentas iš vaisių skynėjų gyve
nimo (apie lietuvių kilmės senelį 
ir lietuviškai deklamuojantį anū
ką) buvo giedras ir moteriškai 
švelnus. A. Mackus skaitė po
eziją, jau talpintą “Metmenyse”, 
o vėliau išleistą rinkiniuose (ir 
skaitytą literatūros vakare De
troite pereitą žiemą) ir vieną 
visiškai naują kūrinį Antano 
Škėmos žuvimui prisiminti. Mac 
įtaus poezija, kuo daugiau ją 
girdi, tuo didesnį įspūdį daro. 
Sakysim, baladė (?) apie saky
toją Jahn’a, antrą kartą ją gir
dint, buvo ir gilesnė, ir didesnė. 
O Škėmai skirtas kūrinys, ne
abejoju, bus pats geriausias pro
ginis eilėraštis ligšiolinėje mū
sų poeziją. Apie Alę Rūtą, 
kaip šeimos narį, man geriau ne
kalbėti. K. Bradūnas davė per 
dvidešimt eilėraščių iš trijų at
skirų ciklų, dar niekur nespau
sdintų, bet dalinai, rodos, jau 
skaitytų ankstesniam literatū
ros vakare. Miela, sava, “žemiš
ka” Bradūno poezija apie parti
zanus, kraujo vestuves, jaunys
tę, mirtį, švilpynę — buvo su
prantama ir konservatyviau
siems klausytojams.

Literatūros vakarą trumpu 
žodžiu pradėjo ir po paskaitos

• UNITED PRESS - NAUJIENŲ Plioto
Arlington Parke, prie Chicagos, arklių lenktynėse pirmą kartą atsitikd, kad trys arkliai atbėgo 

kartu. Tokio atsitikimo nėra buvę arklių lenktynių istorijoje.

diskusijas dirigavo ponia Aldo
na Šimaitienė. Antrajai daliai Pas senuosius Cicero lietuvius

Knyga — geriausia dovana
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3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................................................................

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................
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vadovavo, pristatydama ir pa- 
kviesdama atskirus literatus, Li
lija Tumosaitė. Pastaroji buvo 
gal kiek nedrąsi.

Nežinau, kam iš šios ateitinin
kų — sendraugių stovyklos va
dovų reikia atiduoti pagarbą, kad 
išdrįso pravėdinti vis hermetiš
kai uždarytus savo rūmų langus 
ir įsileido (atsiprašau, pakvie
tė!) liberalų dr. R. šilbajorį ir 
A. Mackų. Kaikuriems ateiti
ninkams, ypač teskaitantiems tik 
“Aidus” ir “Draugą” ir teklau
santiems tik savo bendraminčių 
(kad ir labai tobulų) paskaiti
ninkų kalbas, manau, buvo pa
daryta didelė paslauga. Taipgi 
buvo padaryta graži kultūrinė 
pramoga Detroito lietuviams, iš- 
alkusiems naujo žodžio. Tokių 
atsirado geras pusšimtis ir jie 
yakaro publiką papildė iki pus
antro šimto žmonių. Gaila, kad 
dėl kažkurių priežasčių neatva
žiavo daugelio lauktas didelis kū
rėjas Marius Katališkis.

Vaidins "Norą"
Detroito Dramos mėgėjų sam

būris, Z. Arlauskaitės-Miškienės 
vadovaujamas, ruošiasi pasta
tyti garsiąją Henriko Ibseno 
dramą “Norą”. Tęsdama tradi- 
įciją, kasmet duoti originalų sce
nos veikalą Dloco rudeniniame 
vakare, ponia Mikšienė kaip tik 
ir mano “Norą” šį rudenį pasta
tyti. Pagrindinį vaidmenį vai- 

į dins Rasa Lišauskaitė.

Ruoškimės N. Met^ 
sutikimui

ALB radijo’ balsas per. sek
madienį patvirtinu, kad N. Me
tų sutikimas tikrai šįmet bus 
rengiamas’ Lietuvių namuose. 
Šis tradicinis visų lietuvių ba
lius, tvirtai paimtas į LB globą, 
Lietuvių namuose bus pirmą kar
tą.

Vyšniauskams sekasi
Tik ką sužinojau (vis tos atos

togos!), kad bičiuliai ir entuzias
tiški Naujienų skaitytojai Al
bina ir Jonas Vyšniauskai prieš 
keletą savaičių susilaukė svei
kos, gražios dukrelės. Iki šiol 
jie augino tris sūnus. Laimin-

Jurgro Pociaus namuose
Tęsiant senųjų Cicero lietuvių 

kolonijos gyventojų lankymą, 
aną dieną kartu su palydovu Ka
ziu Deveikiu teko užsukti pas 
vieną iš tokių veteranų — Jurgį 
Pocių.

Jurgis Pocius jau, iš tiesų, ne
jaunas žmogus: šiemet suėjo 60 
metų nuo atvykimo Amerikon, 
o čia atvykdamas jis turėjo 22 
metus. Tad viską sudėjus krū
von gaunasi 82 meteliai amžiaus. 
Tačiau pats Jurgis jokiu būdu 
neatrodo turįs tokią didoką am
žiaus naštą: jis dar veiklus, kal
bus ir linksmas. Tik paskutiniu 
laiku į kojas įsimetęs reumatas 
šiek tiek suvaržė Jurgį nuo ju
dėjimo, tačiau ta kliūtis nėra ne
įveikiama savo namų tvarkyme 
ir dalyvavime lietuviškose orga
nizacijose.

Dar ir šiandien Jurgį užtinka
me Kareivių Draugystėje, šv. 
Antano draugijoje (užima pir
mininko postą), šv. Vardo drau
gijoje, Lietuvių Namų savinin
kų draugijoje. Anksčiau jis yra 
priklausęs ir kitoms draugijoms 
ar klubams*, bet kai kurie iš jų 
likvidavosi, o iš kitų pats pasi
traukė.

Nemaža Jurgis papasakojo 
apie savo jaunystę. Gimęs Vai
guvos parapijoje (netoli gar
siųjų Kražių), savo vaikystėje 
'turėjo patirti daug vargo. Jan
ėnas būdamas neteko tėvų, tad 
i j am prisiėjo pajusti karčią naš
laičio nedalią. Paūgėjus atsi
rado kita bėda: reikėjo slapsty
kis nuo paėmimo į caro kariuo- 
jmen’ę. ši aplinkybė jį pastūmėjo 
Amerikon į kurią atvažiavo 1903 
m. gegužės mėn. 3 d.

Dar ir šiandien Jurgis atsime
na baugią kelionę laivu, kuri jį 
gerokai privarginusi, taip kad jis 
visam gyvenimui atsižadėjo 
plaukti jūra.

Amerikoje jam irgi nebuvo 
lengvos sąlygos: dirbo daug ir 
sunkiai, kol sutaupė pinigų, įsi
gijo namą. Net 17 metų darba
vosi MacCormick kompanijoje 
prie geležies virinimo krosnių. 
26 metus dirbo mielių fabrike, o

7 metus ruošė miežius alaus da
rymui. Per tuos metus jis matė 
šilto ir šalto, juodo ir balto, kas 
šiandien jau yra giliai nusėdę į 
prisiminimus.
Vienas iš malonesnių prisimi

nimų jo gyvenime yra sūtuoktu- 
vėjS (1908 m.) su Petronėle 
Daukšaite iš Plungės parapijos, 
kuri dar ir šiomis dienomis kar
tu su juo dalinasi praeities pri
siminimais, vargais, džiaugs
mais. Šu ja susilaukė 3’ vaikų — 
sūnaus Edwardo (jau miręs) ir 
dviejų dukterų — Joanos ir Mar
tos. Vena duktė su žentu ir anū
ku gyvena senųjų Pocių namuo
se, kita — netoliese irgi Cicero 
mieste.

Pociaus prisiminimuose dar 
atsispindi jo gyva veikla ameri
kiečių politikoje, čia jis nema
ža darbavosi respublikonų parti
joje ir yra buvęs net “precento” 
kapitonu. Dar ir šiandien jis 
skaito laikraščius ir mėgsta pa
politikuoti.

Paklausus apie Lietuvos gali
mą ateitį, jo nuomone, greito iš
laisvinimo iš sovietinės vergijos' 
netenka laukti. ‘Dabar masko
liai ten gerai įsitvirtinę, todėl 
sunku juos iškrapštyti” — gal
voja Pocius.

Vienas iš mėgstamųjų Jurgio 
laisvalaikio užsiėmimų yra “pi- 
naklio” žaidimas. Tad pas jį da
bar dažnai galima rasti kitus 
Cicero veteranus: Joną Rainį 
(apie jį “Naujienos^” buvome 
rašę), Charlį Užtupą, Joną No- 
mavičių ir Joną Lauraitį, kurie 
čia ramiai dėsto kortas.

Gyvendamas nuo 1909 metų 
Cicero kolonijoje, Jurgis Pocius 
čia yra įsigijęs daug draugų ir 
bičiulių. Visi jį myli ir gerbia, 
kaip gerą žmogų ir lietuvį. Jun
giamės ir mes prie jų, linkėdami 
jam daug saulėtų dienų ir svei
katos. Ed. Bulaitis

ROCKFORD, ILL
Nepamirškime Balfo pikniko

Visos organizacijos rengia 
piknikus, o salėse subuvimus, 
kad galėtų pasirodyti savo 
pajėgumu, gyvumu. Supranta
ma, ir vienas pačių svarbiau
sių tikslų yra tas, kad atliktų 
ir vienas kitas doleris. O tų do
lerių kaip tik labiausiai yra 
reikalinga šalpos organizaci
jai. Kokiu būdu gali ką sušelp
ti, jei nėra dolerių?

Rockfordo Balfo 85 skyrius 
rengia savo pirmą pikniką 
rugpjūčio 25 d. Lietuvių Klu
bo parke. Vieta puiki: toli nuo 
vieškelių, oras tyras. Praleis
ti ten vieną kitą valandą bus 
tikras malonumas.

Rockfordiečiai pasižymi sa
vo dosnumu ir nuoširdžiai re
mia labdaros darbus. Apie 
Balfo veiklą nėra reikalo daug 
kalbėti, — visiems yra žino
ma, kiek daug šalpos srityje 
jis yra atlikęs. Per eilę metų 
jis šelpė tautiečius, kuriems 
pašalpa buvo būtinai reika
linga. Tokių tautiečių dar ne
mažai yra ir šiandien. Padė
kime jiems! Prisidėkime prie 
jų šelpimo, kiek galima skait- 
lingiau atsilankydami į pikni
ką. Juo ^piknikas bus didesnis, 
tuo daugiau liks pelno šalpai. 
Tad visi atsilankykime į pik
niką. Žvalgus

Aukos Literatūros Fondui
Ameriko-s Lietuvių Soc. 

Dem. Sąjungos Literatūros 
Fondui aukojo P. Brazaitis, 
Dorchester, Mass. $100,06'

J. J. Adomaitis, Hollywood, 
Fla. $106.00

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Stella JonuŠkienė, Roslind’a- 
le, Mass. $10.00

Ona Gegužienė, Boston, 
Mas. $5.00

Kartu... $215.00
Aukojusiems širdingas ačiū.

LSS Literatūros Fondas

Ugniagesiai prašo 
daugiau algos

Chicagos ugniagesių unija, 
■turinti 5,000 narių, pareikalavo 
iš miesto mero visiems ugnia
gesiams pakelti algas po $900 
metams ir dar po $25 per metus 
uniformoms, taip pat dalinės 
apdraudos ligoninių išlaidoms.

Chicagos ugniagesių pradinė 
alga yra $5,412 metams, aukš
čiausia $6,516.

KAIP TIK DABAR...
Dabar kaip tik laikas pasi

džiaugti gražiais šeštadieniais ir 
sekmadieniais! Bet nepamirški
te, išvykdami iš tvankaus ir dul
kino miesto, apsirūpinti geru 
užkandžiu — tikru importuotu 
lenkišku kumpiu!

Kodėl? Atsakymas paprastas 
ir įtikinantis: lenkiškas kumpis, 
pagamintas ypatingu būdu iš 
taip pat ypatingu būdu šeriamų 
kiaulių mėsos, turi nepapras
tą skonį. Kiekvienas kąsnelis 
minkštas ir sultingas — tai tik
ras skanėstas. Ne be reikalo. 
lenkiškam kumpiui suteiktas 
“Good Housekeeping” ženklas!

Tikrasis lenkiškas kumpis 
parduodamas skardinėmis nuo
2 iki 12 svarų, o puiki lenkiška 
rulada — skardinėmis po 1% ir
3 svarus. I. R. P*

ČlKKlTE JAV TAUPYMO BONUS

Dalyvaukime j
PASAULIO LIETUVIŲ DIENOSE S

IR •:
P.LB. SEIME i

TORONTE, KANADOJE, RUGPIŪČIO 30 - 
RUGSĖJO T D. D.

! Literatūros vakaras ir piano rečitalis, da- < 
lyvauja Alė Rūta, K. Graudienė, V. i;

; Alantas, K. Bradūnas, J. Jankus ir > 
Ipian. A. Kuprevičius; ;

Koncertas ir akademija, dalyvauja St. Ba- ! 
ras>, A. Stempužienė, V. Vėrikaitis, < 
L. Šukytė, smuik. Ižr. Vasiliūnas ir < 

< Toronto “Varpo” bei Hamiltono A. V. ;
; par. chorai.

I
MENO PARODA.

DU TŪKSTANTINIAI POBŪVIAI.
; SPAUDOS PARODA. SEIMO POSĖDŽIAI.
j.--- --- —----------------------

■guosius tėvus sveikinu!

Tėvų susirinkimas
Šį sekmadienį, rugpiūčio 25 d. 

11:30 vai. ryte bus lit. šeštadie
ninės m-los mokinių tėvų susi
rinkimas’ šv. Antano m-los pa
talpose. LB vadovybė prašo vi
sus tėvus dalyvauti, nės sūs-rtias 
labai svarbus priėš pradedant 
naujus mokslo metus.

Alfonsas Nakas

Pusryčiu kalba
Ponas Ragaišis savo žmonai: 

— Ar tu šiąriakt girdėjai tą di
delę perkūniją?

žmona: — Girdėjau, kur ne
girdėsi. Mažiausiai visą valan
dą trankėsi, nedavė akių sudėti.

Ponas Ragaišis:’ — Ir tu ma
nęs neprižadinai, gerai žinoda
ma, kad perkūnijai griaujant ne
galiu miegoti!

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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VIENA SAVAITĖ ŠIAURĖJE
Kas čia reiškia tūkstantis my

lių amerikoniškais mastais ma
tuojant. Bet geografiškai tai 
labai didelis skirtumas, dauge
liu atvejų toks, kaip iki pat Lie
tuvos !

Tai buvo dar pirmojoje šio 
rugpiūčio pusėje. Chicagos mie
ste naktys pasiliko tokios, kad 
nė Etiopijoj nebūtų šilčiau, o 
vakarais dar tik aštuonios kaip 
pradeda staiga tamsėti ir be 
jokių prieblandų bei pažarų nie
ko netrukus dangus apsimauna 
tamsiu tropikiniu užvalkalu. 
Prasideda tvanki, tamsi naktis 
prie Didžiųjų Ežerų ir prie 40 
paralelės...

Tiesiu vieškeliu plačiuoju 
į Winnipeg^ važiuoju...

Pilkasis gončas (Greyhound) 
pasismagindamas bėga iš mies
to išvestais plačiais keliais. Greit 
j Illinojaus kukurūzų ir sojos 
plantacijas, jau ir per Wisconsi- 
no vis labiau gražėj ančių gamtą, 
pagaliau štai ir dešimties tūks
tančių ežerų Minnesota su šiau
rine Dakota ir su prasidedančio
mis Raudonosios? upės ir Missou
ri aukštupių stalo lygumo preri
jomis, su grūdinių vasarojų gel
stančiais laukais bei žydriais 
kaip dangaus mėlynė tebežydin
čių linų plotais. Pagaliau ir tik
roji, dievų numylėtoji, raudono
jo žmogaus kūrėjų Kūrėjo Ma
nitou žemė — Manitoba, kur ir 
miesteliai, ir laukai, ir karkly
nai paupiais, beržynėlių, epuš- 
rotų ir alksnių krūmai ir ilgais 
rėžiais juodo aliuvi j aus? dirvože
myje išdirbti vešlūs daržai ir 
laukai taip iškalbingai primena 
buvusią laisvą laimngą Lietuvą, 
kad iki skausmo sujaudna.

Nors kol pasieki šį buvusio 
Agassizo ežero dugną, trunka 
beveik visa para, bet ką tai reiš
kia ilgesio nešamam į šalį, kuri 
taip daug kuo sudaro toli toli

likusios gimtosios* žemės iliuzi
ją...
Kur rasizmas beveik nežinomas

Pravažiavus draugingiausią 
pasaulyje tarp dviejų valstybių 
sieną — Noyes ir Emmerson 
miestelių tarpe, toliau jau riedi 
naujitelaičiu plačiu dvibėgiu 
meksfaltiniu plentu lygiagrečiai 
Raudonajai upei, pro šventą 
Juozapą, šventą Oną, šventą Jo
ną Baptistą, šventą Agotą, šven
tą Adolfą, šventą Norbertą, 
šventą Bonifacą ir šventą Vitalį 
— j jauniausią ir gražiausią 
šiaurės sostinę Winnipegą, 
kurs* jau betiesiąs savo sve
tingą ranką Amerikai mylių 
myliomis naujų pastatų išilgai 
Pembinos plentą su moderniais 
viešbučiais, moteliais ir kitokio
mis svečiams bei turistams at
rakcijomis. Beje, dėl tos’ daugy
bės šventųjų vardų Raudonosios 
upės pakraščiais. Tai prancūziš
kų “miškinių bėgikų” (cour- 
riers de bois) vyrų ir Cree in
dėnų moterų “integracijos” vai
sių — baltaodžių ir raudonodžių 
mišinio metisų pirmiausiai ap
gyventos ir tais vardais jų ap
krikštytos vietovės. Jei ne ang
las lordas? Selkirkas būtų j Rau
donosios upės “žemės rojų” pra
dėjęs traukti anglus kolonistus 
ir jiems globoti britų kareivius, 
Manitoba šiandien būtų besanti 
pirmoji idealiai integruotoji čia
buvių valstybė šiaurės Ameri
koje. Skaitėte prieš keletą metų 
apie Assinibojos arba Manitobos 
respublikos. paskelbimą, meti
sų sukilimą ir jų vado Louis Riel 
pakorimą...

šiandien Winnipegas visoje 
Kanadoje yra labiausiai kosmo
politiškas miestas. Kvebeke, Ot- 
tawoje ir Pamarių provincijose 
daugiau ar mažiau visą laiką 
vyksta varžybos tarp anglų ir 
prancūzų dėl pirmavimo; Toron
tas ir Vankuveris su Viktorija

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo.
Berniuku skautu Belzer stovyklą, esančią netoli Indianapolio (Ind.), aplankė per 100 vienuoliy 

mokytoju iš Marion apskrities katalikišku mokykly.

perdaug atsiduoda anglikonišku 
snobizmu, o Winnipege, kaip ir 
kituose prerijų provincijų sosta- 
miesčiuose žmogus gali drąsiai 
gatvėje, autobuse ir priėmimo 
kambaryje kalbėti bet kuria sa
vo gimtąja kalba, o ukrainiečių 
kalba tai po angliškos ir pran
cūziškos darosi trečioji oficialio
ji! Jau prieš daugiau kaip še
šis metus, mėlynkraujams ang
losaksams nuo Wellington Cres
cent (turtingųjų anglų reziden
cinė gatvė prie Assinibojos upės) 
vaitojant ir visaip sabotuojant 
Winnipego miesto burmistru bu
vo išrnktas jaunas ukrainietis 
Steponas Juba (Džiuba). Suė
jus terminui, Juba antru kartu 
buvo išrinktas jau nuslegiančia 
piliečių balsų dauguma, o tre
čiam termnui visų rasių ir kla
sių miesto piliečiai patys prašo

Tyrus oras ir švarios 
gatvės derinasi

Kitas didelis Winnipegui kom
plimentas, tai nepaprastas jo 
švarumas. Rodos, čia kitaip ir 
nebūtų galima, nes prie tyro, 
švaraus oro tinka ir švarios gat
vės, plentai ir parkai. Taip jau 
Winnipege nė su žiburiu neras
tum lūšnynų, kuriais tiek garsi 
yra Chicaga su savo pikžolių pri- 
žėlusiais pasieniais, ir šiukšly
nais paverstais tuštėjančiais 
sklypais pačiame miesto centre, 
ypač integruotuose kvartaluose.

Seniau Higgins ir Henry gat
vių kampe prie Main street bu
vo šiek tiek į Chicagos Aštuo
nioliktos gatvės koloniją pana
šus kvartalas, — šiandien jau 
švari lyguma, kurioje pradeda
mas statyti visam miestui trau

mą j j tikrą dangoraižį — 26 auk
štų apartmentinį kolosą, kurs 
nieku nenusileis Chicagos Auk
so Kranto (Gold Coast) turtuo
lių apartmentams, kaip išvaizda, 
taip kainomis.

Ir pats miestas lyg oktopus’ 
savo ilgomis rankomis besistie
piąs į visas keturias puses:

Portage avenue ana greitu lai
ku susilies su 10 mylių už mies
to ribų esančiu Headingley; 
Main street ir Phillips' avenue 
siekia pasiekti Winnipego ežero 
rezortus, o išilgai Pembina plen
tą Winnipegas jau artėja prie 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pasienio! žinoma, iki tų galų 
dar tebepasilieka po kelias de
šimt mylių tarpai, bet kas gali 
pasakyti, kiek žmonių padaugės 
per kitą ir dar kitą gentkartę...

Winnipegieciai vieną dalyką tik
rai gerai žino, būtent, kad žemės 
Kanadoje kur nors Taikos upės 
slėnyje šiaurvakarių Teritorijo
se, arba Fort George srityje, 
Britų Kolumbijoje, gali dar pirk
ti už kelis ar keliolika dolerių 
akrą, bet Winnipego užmies
čiuose, kur užpernai dar parduo
davo akrą po $900, šiandien jau 
reikia mokėti po $10,000...
šiandien Winnipege geri lietuviai

Kaip mūsų kraujo sesės bro
liai ten laikosi1?, — rūpi ne vie
nam lietuviui čikagiečiui. Reikia 
pasakyti, kad taip gražiai su
gyvenančios lieutvių bendruome
nės, kaip šiuo metu Winnipego 
lietuviai, vargu kur kitur šian
dien atrastum. Kadaise buvęs 
labai ružavas ir už ruskių peiki
mą iš salės laukan varęs Lietu
vių Klubas, šiandien su visa sa
vo valdžia į “dypukų” rankas 
parėjęs, pasidarė tiek politiniai 
integruotas, jog anksčiau buvę 
štampuoti ir dedikuoti komunis
tai dabar teismu grasina vien už 
raudonos spalvos paminėjimą, o 
dėka švento Kazimiero parapi
jos klebono kun. Bertašiaus tak
tui, humaniškumui ir toleranci
jai šiandien jo pastangomis pa
statytoje bažnytėlėje viename 
suole sėdi ir sutelpa visų spalvų 
lietuviai. Yra gerokai prasimu
šusių, kaip antai Jurgis Januš
ka su savo išvystyta stambia 
transporto firma ir šmaižio-ša- 
rausko statybos bendrovė su sa
vo pastatytais keliais 3 ir 4 aukš
tų apartmentiniais mūro namais 
rezidenciniuose Assinibojos upės 
paskardžiuose. Daugumas lietu
vių tačiau yra įsigyvenę į natū
ralinę rutiną, augina vaikus, ku
riuos stengiasi užauginti gerais 
lietuviais ir lietuvaitėmis, visi 
turi įsigiję švarius gražius na- 
mus-namelius, kitas net ne vie

ną, ir, atrodo, kad bedarbių lie
tuvių tarpe visiškai nėra, kaip 
kad bendrai bedarbių ir lūšnynų 
Winnipege nėra girdėti nei ma
tyti.

Svarbiausia, kad jie tenai ir 
vidurvasarį gali pilnais plaučiais 
sveiką tyrų orą gerti, gali sal
džiai miegoti, turėdami vėsias 
naktis, visada vidutiniškai apie 
55 laipsnius, ir per ilgus vaka
rus prieš poilsio eidami gali ant 
savo gonkelių išėję kiaurą vasa
rą iki vidurnakčių gėrėtis švie
sių vakarų dangumi ir labai di
delėmis skaisčiomis žvaiždėmis. 
visai kaip kadaise Lietuvoje.

Vien to dangaus pamatyti ir 
vakarų žaromis pasidžiaugti ap
simoka kartkartėmis į Manitoba 
nuvažiuoti! J. Pr.

Nuomonių skirtumas
Atbėga į milicijos komisa

riatą tarybinis polietis visas 
susijaudinęs ir uždusęs.

— Ponas drauge komisare! 
—. šaukia pilietis. — Vakar 
popiet dingo mano žmona ir 
iki šiai valandai negrįžo!

— Užpildyk šią anketą, — 
šaltai atsako komisaras, pa
duodamas formą.

— O gal turi ir jos fotkę (fo
tografija) ?

Pilietis drebėdamas iškrato 
savo portfelį ir randa vieną 
“fotkelę”. — Reikia ją būti
nai surasti. Būtinai surasti! — 
rėkia paduodamas nuotrauką.

Komisaras atydžiai apžiūri 
nuotrauką, paskui taip pat 
atydžiai apžiūrėjęs pilietį, lė
tai klausia:

— Kokiam tikslui?

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 

’’Naujienos’ teikia

^KOKYBE.
— tai slaptoji visy gėry — kaip beparuošty, bet 
ypač pagamintu iš geriausios mėsos, maisto pro
duktų sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalygina
ma tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti, 

LENKIŠKO KUMPIO
kokybę, gamybai imama tik 
liena.

Šis kumpis, gaunamas dabar 
ry skardinėse, pagamintas iš 
my kiaulių mėsos, neturinčios
balų. Šiam kumpiui suteiktas Good Housekee
ping ženklas

geriausioji kiau-

nuo 2 iki 12 sva- 
specialiai šeria* 

nereikalingų rie-

kokybės simbolis, gėry šeimininkiy 
atpažinamas

Toki pat gerą skonį 
turi ir importuota len
kiška kiaulienos kum
pio rulada, gaunama 
dabar 1% ir 3 svarų 
skardinėse. Visada 
reikalaukite tikrojo 
Importuoto Lenkiško 
Kumpio ir Kiaulienos 
Kumpio Rulados vi
sose mažose ir dide
lėse maisto produktų 
krautuvėse.

ir vertinamas.

.4^ •

CRANE SAVINGS and Loan Association

Jubą pasilikti! Visaip mėlyn- 
kraujų tada pravardžiuotas, da
bar Juba su pagarba jų pačių 
“Your Worship” tituliojamas. Ir 
yra dėl ko!
Miestas, kurs turi kuo didžiuotis

Statyba kaip provincinė, taip 
municipalinė ir privati bevyks- 
tanti plačiausiu mastu. Gatvės* 
grindžiamos, platinamos, moder- 
ninamos; tiltai tiesiami; per 
miestą ir aplink miestą greitam 
važiavimui autostrados išveda
mos, net miesto archaiškosios 
“rotušės” vietoje naujo didingo 
Miesto Valdybos pastato kazilai 
jau nukelti!

Dviem dalykais atvažiavusiam 
čikagiečiui Winnipegas ypač 
sukelia nostalgiją ir pavydą, tai 
tranzito patogumu ir pigumu ir 
gatvių signalinių šviesų tobulu
mu.

Nors Chicagos meras ir dar 
kaip mėgsta savo miestą girti, 
bet į Winnipegą jis būtinai tu
rėtų nuvažiuoti ir daug ko pasi
mokyti.

Nors gyventojų skaičium Win
nipego su Chicagą nepalyginsi, 
bet imant pačią Chicagą ir išsi
plėtusią į visas puses Winnipe- 
gą, tite miestai plotų atžvilgiu 
nedaug tesiskiria, nes Winnipe- 
gą išilgai ir skersai šiandien be 
dešimties mylių nepervažiuosi. 
Tačiau patogių troleibusų ir 
naujausių modelių autobusų sis
tema Winnipege tiek gerai iš
vystyta, kad piliečius išvežioja

zito terminalas, o netoli Kapi- 
toliumo buvusių Manitobos uni
versiteto barakų vietoje nepa
prastai meniškai įrengtas Memo
rial Garden su dideliu seklaus 
vandens baseinu ir moduliuojan
čiu fontanu, kuriam visaip švirk
štus kaitaliojant saulėtą dieną į 
vandenį atsimuša bent po kelias 
vaivorykštes.

Ši vieta pasidariusi miesto ma- 
žų-mažiausiųjų piliečių mėgia
miausia vieta, nes ne tik pilna čia 
visokio amžiaus motinų ir auk
lių su vežimėliais, bet ir paties 
baseino seklus, švarus, šiltas 
vanduo šiltomis dienomis pilnas 
iki keliukų bebraidančių pipi- 
riukų ir pipiraičių. žodžiu, to
kios mažų, linksmų krykštau
jančių vaikų koncentracijos ne
teko dar niekur kitur aptikti. Vi
sa tai nusako solidi vario lenta 
prie didelio granito bloko, kur 
aiškiomis raidėmis iškalti žo
džiai, jog šį parką Winnipego pi
liečių labui įsteigė Jo Pagarba 
(His Worship) Miesto Majoras 
Steponas Juba.
Jaunas miestas sparčiai auga

Iki šiol didžiausieji Winnipe- 
go biznio pastatai buvo Hudson 
Bay ir Eatons. Bet štai buvu
siame Polo (arklių lenktynių) 
parke amerikoniška Sears-Simp- 
son įsteigusi vieną didžiausių 
“šopingcentrų”, ir patį Eatons, 
sako, amerikiečiai išpirkę, o 
prie Central parko kažkokia 
kompanija jau bestatant! pir-

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

Z SAFETY OF X 
YOUR SAVINGS

[INSURED
0,000/

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 1®7 0NJĮ X Į INVESTMENT
"T Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro* Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nuo St. James iki Kildonan ir 
nuo Churchill parko iki St. Bo
niface už 15 centų su persėdi
mais; tik važiuojant į kelintąjį 
užmiestį — Kirkfield Parką ir 
St. Charles reikia dar 10 centų 
primokėti, bet ir tai sudaro tik 
25 centus, kuriuos Chicagoje rei
kia mokėti kad ir už kelių blokų 
pravažiavimą.

Šviesų signalai Winnipego 
gatvėse, kaip visuose kultūrin
guose miestuose, yra taip įreng
ti, kad ne tik automobiliu važiuo
damas, bet ir pėsčias eidamas 
gali aiškiai ir patogiai priešais 
save matyti, kada raudona (žen-
klas pasisaugoti) ir kada žalia — 
prašom eiti, ir nereikia kaip Chi
cagoje į visus keturis gatvių 
kryžkelės kampus dairytis, kol 
pastebėsi spygsiančią kampe už
kištą raudoną ar žalią šviesą!

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 ,. 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 

9 iki 8 po pietf^jto. 
» „ 8 „ „ 
9 „12:30 „

Ketvirtad. nuo
Penktad. „
šeštad. „

OLBlrtiil

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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Ar negrai žmonės?
JAV Kongrese yra įneštas civilinių teisių įstaty

mo projektas, dėl kurio eina karštos diskusijos ne tik 
tarp kongreso narių, bet ir visame krašte. Nuomonės 
skiriasi: vieni už, kiti prieš, treti ieško kompromisinio 
vidurio.

Bet pirmiausia reikia išaiškinti klausimo pagrindą.
Tuo projektuojamu įstatymu siekiama pašalinti 

seną neteisingumą negrų rasės atžvilgiu. Siūloma, kad 
negrams būtų visame kame suteikiamos tokios pat tei
sės, kaip kitiems šios šalies piliečiams.

Taigi kyla klausimas, ar negrai yra piliečiai?
Atrodo, keista to klausti. Juk negrai yra šioje ša

lyje gimę. JAV konstitucijoje nėra jokio patvarkymo, 
kuris juodos spalvos žmones išskirtų iš kitų čia gimu
sių gyventojų ir nepripažintų jiems pilietybės teisių. 
Tai koks čia gali būti klausimas?

O .betgi visiems žinoma, kad prieš 100 metų neg
rai JV-ėse buvo vergai ir, kaip tokie, neturėjo jokių tei
sių. Reikėjo baisaus ketvertų metų karo, kad vergija 
būtų panaikinta. Po to karo buvo įdėta į konstituciją 
pataisa (13th Amendment), draudžianti vergiją.

Tačiau, ir vergijai išnykus, negrai dar vistiek ne
pasidarė pilnateisiais piliečiais, lygiais su baltąja rase. 
Todėl šiandien ir eina kova dėl jų teisių sulyginimo.

Kokia tam buvo kliūtis?
Negrai “žemesnės rūšies” esybės

Kliūtis negrų nelygybei buvo iš senesnių laikų už
silikusi pažiūra, kad negrai nėra žmonės pilna to žodžio 
prasme!

Šitą pažiūrą išreiškė JAV Aukščiausiojo Teismo 
vyriausias teisėjas Roger Brooke Taney, ėjęs tas parei
gas nuo 1836 iki 1864 m. Interpretuodamas JAV konsti
tuciją, jisai pareiškė, kad negrai “nesudaro Amerikos 
žmonių dalies”, kad “konstitucija jų neapima”, ir kad 
todėl jie neagli “reikalauti sau jokių ir privilegijų, ku
rias tas instrumentas (konstitucija) suteikė ir užtikri
no Jungtinių Valstybių piliečiams”.

Teisėjas Taney, tęsdamas toliau, sakė, kad tuo me
tu, kada konstitucija buvo rašoma, negrai buvo laiko
mi “pavaldingomis, žemesnės klasės esybėmis, kurias 
pajungė viešpataujanti rasė, ir visviena, ar jie būtų iš
laisvinti, ar ne, jie pasiliko priklausomi nuo jos autori
teto ir neturėjo jokių teisių ir privilegijų, išimant tas, 
kurias sutiktų jiems suteikti turintieji galią ir valdžią.” 

žodžiu, negrai, net ir paleisti iš vergijos, esą tik

A P Ž VA L G A-ss|
Rungtynės dėl valdžios Vatikane

Laikotarpyje tarp Vatikano 
ekumeninio konsiliumo pir
mosios sesijos, kuri pasibaigė 
pernai, ir antrosios sesijos, 
kuri prasidės šių metų rugsė
jo mėn., iškyla viešumon daly
kai, liudiją apie intensyvias 
rungtynes dėl valdžios Vatika
no viduje.

Apie tai praneša Chicago 
Daily News korespondentas 
Vatikano Mieste George Wel
ler.

Jisai rašo, kad du Amerikos 
katalikai laikraštininkai, kon
siliumo sesijai pasibaigus, at
pasakojo savo įspūdžius sto
ruose tomuose, kuriuos spau
sdina knygų leidykla Burns 
and Oates. Abiejose knygose 
esą paduodama daug faktų,, 
paremtų dokumentais. Ypač 
įdomi esanti knyga “Konsiliu
mo Viduje” (Inside the Coun
cil), kurią parašė Robert Kai
ser nuolatinis žurnalo “Time” 
korespondentas Vatikane.

Vatikano “kurija” (curia) 
iš 11-os ministerijų viršininkų 
-kardinolų sudaro Romos-Ka- 
talikų bažnyčios vyriausybę. Ji 
veda bažnyčios reikalus visa
me pasaulyje.

Tie 11 kardinolų buvo prie
šingi popiežiaus Jono XXIII 
politikai. Jie nenorėjo, kad 
būtų šaukiamas ekumeninis 
(visuotinis) konsiliumas, ir 
nepritarė konsiliumo progra
mai. Vyriausias kūrijos “gene
rolas” esąs kardinolas Alfredo 
Ottaviani.

Oficialus jo nusistatymas

viešpataujančios rasės “pavaldiniai”, nes jie — “žemes
nės” rūšies esybės, o ne žmonės!

Tokia buvo oficiali pažiūra iki pat vergijos panai- 
dnimo.

Tačiau ji neišnyko, ir panaikinus vergiją. Anot tei
sėjo Taney, negras pasiliko ne pilnaverčiu žmogum, o 
kokios tai žemesnės rūšies gyvūnu, tarp gyvulio ir žmo
gaus.

Šiandien tokią pažiūrą skelbti viešai nebedrįsta nė 
aršiausieji segregacijos šalininkai. Bet ji 'tebėra dauge
lio žmonių pasąmonėje ir jausmuose. Todėl ir įstatymai 
jų nepaveikia.

Tad kiekvienas, kuris nori susivokti opiuoju civili
nių teisių klausimu, turėtų pirma pats sau išsiaiškinti, 
ar negras yra žmogus, ar ne. Juo aiškiai nusistačius, 
kiti susiję su juo klausimai pasidaro daug lengviau iš
sprendžiami.

Jei negrai yra žmonės, tai jie yra piliečiai. O jei 
jie yra piliečiai, tai kodėl gali būt neleidžiama jiems 
naudotis teisėmis, kuriomis naudojasi visi kiti pilie
čiai?

toks, kad kūrija esanti popie
žiaus Organas bažnyčiai val
dyti. Bet Robert Kaiser sako, 
kad “Ottaviani, Msgr. Piėtro 
Parente ir jų kietai valdoma 
mažiukė kanceliarija veda 
energingą minties kontrolės 
kampaniją visuose pasaulio 
kraštuose”.

Kurijai prižiūri diecezijų 
vyskupus, per Vatikano pa
siuntinius diktuoja bažnytinių 
leidinių redakcijoms ir net 
skleidžia savo pamfletus kon
siliume. Indijos kardinolas 
Valerian Gracias buvęs apkal
tintas dėl konsiliumo paslap
čių išdavimo.

Amerikos kardinolai stovi 
opozicijoje. Bostono kardino
las Richard Cushing demons
tratyviai išėjo iš konsiliumo 
posėdžio, protestuodamas 
prieš lotynų kalbos vartojimą 
debatuose. Bet atvirai rodyti 
savo nepasitenkinimą jie ne
drįsta. Drąsesni esą korespon
dentai pasauliečiai, kuriuos 
bausti Vatikano vyriausybė 
neturi galios. Todėl Kaiser ga
lėjo atskleisti slaptybėje lai
komus įvykius.

Kai šį rudenį vėl suvažiuos 
į Vatikaną 2,300 vyskupų iš 
viso pasaulio tęsti ekumeni
nio konsiliumo darbus, jiems 
teks pasisakyti daugybe prie
štaraujančių kits kitam pasiū
lymų ir nežinia, kas paims 
viršų: popiežiaus Pauliaus VI 
šalininkai, ar kardinolo Otta
viani vadovaujama kūrija.
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Įgulu nariai žuvo, vienas nesurandamas, o trys išsigelbėjo parašiutais.

Ludwig Erhard
Būsimo jo Vakarų Vokietijos 

kanclerio charakteris

“Kur baigiasi Adenauerio 
rubežiai, ten prasideda E'bar
do galimybės”, yra aforizmu 
patapęs vieno Vakarų Vokieti
jos laikraščio pasakymas po 
to, kai praeito pavasario ba
landžio 23 d. demokratinės 
Vokietijos parlamento (Bun
destag) CDU CSU frakcija da
bartinį ūkio ministerį nomina
vo oficialiu Adenauerio įpėdi
niu į kanclerio vietą.

Lyg tyčia norėdamas paro
dyti, jog tas pasakymas atitin
ka tiesą, pats Erhardas trum
pu laiku parodė divem pavyz
džiais, vienu iš vidaus, kitu 
iš užsienio politikos. Gegužės 
pradžioje jis sėkmingai tar
pininkavo vokiečių metalų 
pramonės atlyginimų konflik
te; gegužės pabaigoje jis savo 
kompromisiniu pasiūlymu iš
gelbėjo nuo sugriuvimo pir
mą ministerių pirmininkų 
konferenciją Genevoje muitų 
ir prekybos sutarčių klausi
mais, tuo būdu sudarydamas 
svarbiausią sąlygą vadina
mam Kennedy “randui”.

Erhardas, populiariai vadi
namas “ekonomijos stebukla
dariu”, pats nuo tokios gar
bės gindamasis kiekviena pro
ga pabrėžia, jog visas stebuk
las yra ryžtas ir sunkus dar
bas ir kad tų divejų vertybių 
vokiečiai pokariniais metais 
apsčiai turėjo. Tiesa, ne jo iš
radimas buvo vad. socialinė 
prekyba (Sociale Marktwirt- 
schaft), be kurios Federalinės 
Vokiečių Respublikos politi
nis iškilimas nebtūų buvęs 
įmanomas, bet jis jau anks
čiau egzistavusią sistemą — 
produkcija ir paskirstymas 
laisvomis kainų lenktynėmis 

— genialiai ir tikslingai įgy
vendino praktikoje. Savo ryž
tą daryti sprendimus ir pri
siimti atsakomybę jis įrodė 
dar tada, kada tokiam ryžtui 
buvo reikalinga tikrai daug 
civilinės drąsos.

Po vokiečių valiutos (pini
gų) reformos 1948 metų vasa
ry. Vokiečių markei gimus, 
būdamas Jungtinės ūkio sri
ties ūkinės administracijos di
rektorium, jis be jokių cere
monijų pašalino racijas (mais
to ir kitokių reikmenų korte
les) ir kainų kontrolę. “Vie
nintelė racionavimo priemonė 
šiandien yra Vokiečių Mar
kė”, jis pareiškė 1948 m. lie
pos 20 dieną. Jis tai padarė 
ne tik prieš savo bendradar
bių patarimus, bet ir prieš 
pačių Vakarų sąjungininkų 
tuometinį nusistatymą. Kai 
tuometinės karinės valdžios 
šefas generolas Lucius D. Clay 
jį pasišaukęs jam pasakė: 
“Ponas Erhardai, mano pata
rėjai sako, kad tamsta pada
rei baisią klaidą”, Erhardas 
jam atsakė: “Nepaisykite jų. 
Mano patarėjai man tą patį 
sako”.

Nepaisant, kaip iš šalies 
žiūrint atrodė santykiai tarp 
ligšiolinio vienintelio tokio 
Sąjunginės Vokiečių Respub
likos kanclerio Adenauerio ir 
vienintelio tokio ūkio minis
ter! o Erhardo, kiekvienas pra
vestas nuomonių atsiklausi- 
mas ar anketa dėl geriausio 
vokiečių politiko kiekvienu 
kartu trofėjas parnešdavo Er- 
hardui. Konradas Adenaueris 
labai tiksliai ir laiku įvertino 
Erhardo pasisekimo paslaptį 
jo nusistatymo bei paižūrų 
humaniškume ir jo asmenybės 
talente kitus įtikinti. Jo politi
nę karjerą išpranašavo jo pa
ties ūkinių mokslų mokytojas 
prieš 20 metų.

Gimęs 1897 metais Bavari
joje vieno valstiečių kilmės 
pirklio šeimoje ir I Pasaulinia
me kare sunkiai sužeistas, bet 
išlikęs gyvas, Erhardas baigė 
ekonomijos ir sociologijos 
mokslus, gaudamas Doctor 
Rerum Politicarum laipsnį ir 
po to už 150 markių mėnesi
nės algos asistento tarnybą 
vad. “Vokietijos gaminių ūki
nio stebėjimo insitute” Niu- 
remberge, paskui per 12 metų 
pats tam insitutui vadovauda
mas.

Perėjimą į politiką jam pas
katino patys Vokietijos oku
pantai po 1945 metų. Tada Vo
kietijoje buvo didelis trūku
mas gerų ūkio žinovų. Dėlto 
Amerikos karinė okupacinė 
valdžia Bavarijoje pirmiausia 
pasikvietė Erhardą 1945 metų 
gegužės mėnesį, paskirdama 
jį savo ūkiniu patarėju. Tų pa
čių metų rugsėjo menėsį Er
hardas jau buvo prekybos ir 
verslų ministeris Bavarijos 
kabinete. 1947 metų rudenį 
jis pateko į dviejų zonų ūkio 
tarybą, kurios pareiga buvo 
paruošti vokiečių valiutos re
formą, ir tuo pačiu metu buvo 
pakviestas ūkio politikos pro
fesorium Miuncheno universi
tete. O kai 1948 m. kovo 3 die
ną buvo išrinktas Jungtinės 
ūkio srities ūkio valdybos di
rektorium, Erhardas nuo tada 
atsistojo toje pačioje angoje 
į būsimus Federalinės Vokie
čių respublikos valdžios pir
mininkus, kaip kad Konradas 
Adenaueris angoje į Parla
mentarinės tarybos preziden
tus. (Sonnlagpost)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

4.
“Zeno pasakojimais”, nepavykus išsi

kelti Estotilande, kadangi nedraugingi čia
buviai juos išvarė, Sinclair su Antonio Ze
no birželio 1 d. pasiekė ir išmetė inkarą 
rytiniame Naujosios Škotijos pakraštyje, 
kur juos labai draugingai sutiko ir pri
ėmė čiabuvių gentis Micmac. Kadangi tą 
dieną buvo šventos Trejybės diena, jiedu 
savo prieplauką pavadino Trejybės uos
tu (Trinity Harbor). Kadangi čia augo 
gražūs medžiai, Sinclair pasiliko per žie
mą, naujo laivo dirbti, o Zeno pasiuntė 
atgal į Orknye salas, kur grįžęs Zeno pa
pasakojo, kad Sinclair pasiliko prie kal
no, prie kurio yra smalos šaltinis ir kal
no viršūnėje iš degančios anglies didelis 
dūmas rūksta. Ta vieta — Pictou Harbor 
ir dabar yra turtinga asfalto klodais ir 
anglies “gyslomis”, iš kurių karts nuo kar
to ugnis tebesiveržia.

Sinclair su Antonio išplaukė namo 
1399 metų pavasarį, bet, kaip dabar pa
aiškėjo, audros buvo nunešti ar betiri- 
nėdami Amerikos pakraščius buvo nu
plaukę į Merrimac upės žiotis Naujosios 
Anglijos pakraščiuose. Spėjama, kad 
Sinclair ten ieškojo senoviškojo “akmens 
kaimo” gyventojų prie North Salem, N.

H. (kur, spėjama, buvo viena seniausioji 
vikingų kolonija). Ta prielaida atsirado 
kada prieš 10 metų (1953 m.) netolimo 
Prospect Hill viršūnėje buvo rastas senais 
amžiais uoloje iškaltas kardas ir Connec- 
tieuto Archeologijos draugija pripažino, 
kad lygiai tokius kardus nešiojo škotų ri
teriai. Dar esą išlikę uoloje iškaltos Sin- 
clairo heraldikos žymės. Gana to, kad 
Sinclairo istoriją rekonstruktavę tokie 
autoritetai, kaip majoras Pohl, Hobbs, 
Glynn ir kiti pripažino kaip tikrą istoriją.

Prancūzai pirmieji pasiekė aroliną

Tik dabar pakirdo ir Prancūzija, kuri 
iki tol Naujojo Pasaulio sensacijomis, 
atrodo, visai nesidomėjo.

1515 metais į Prancūzijos sostą atsi
sėdo jaunas 21 metų amžiaus karalius da
bita Francis (Pranciškus) I.

Prancūzai kaip ir anglai jau iš seniau 
vertėsi pelningu verslu, pirataudami At
lanto vandenyse ir piešdami ispanų iš 
Pietų Amerikos gabenamą iš indėnų pri
siplėštą auksą ir brangenybes. Vieną tokį 
ypač pasižymėjusį piratą Giovanni Ver- 
razzano šis karalius išsiuntė į Vakarus 
1524 metais, aprūpindamas jį keturiais 
laivais, iš kurių Verrazzano rado tik vie
ną — Dauphine — tinkamą ir juo pasie
kė dabartinės Karolinos (Carolina) pa
kraščius; iš čia tirdamas pakraščius, jis 
nuplaukė toli šiaurėn iki Belle Isle (Gra
žiosios salos), tarp Neufoundlando ir La
bradoro. Iš čia grįžo į Prancūziją su gau
siais įrodymais, jog Amerikos šiaurėje 

yra daug turtų, vertingų paimti. Vėlesnė
se kelionėse ispanai Verrazzano sugavo 
ir pakorė.

Jacques Cartier atranda Kanadą

Prancūzų karalius 1534 metais paruo
šė dar vieną ekspediciją, pavesdamas ją 
patyrusiam jūrininkui Jacques Cartier, 
kurs dviem karavėlėmis (caravella, cara- 
bus, caravelle, mažas ispanų ir portugalų 
senovėje vartojamas laivukas) per 20 die
nų pasiekė Neufoundlando šiaurinį galą 
ir Belle Isle, kurią ištyręs perplaukė są
siaurį tarp Neufoundlando ir Labradoro, 
jį pavadindamas Belle Isle sąsiauriu, ti
kėdamasi dabar jau tikrai atradęs šiaur
vakarių Perplauką, kurios visi kraštai 
lenktyniuodami ieškojo.

Plaukdamas tolyn ta savo tariamaja 
“Šiaurvakarių perplaukia” Cartier paste
bėjo, kad-vanduo-joje nestovi vietoje, kaip 
turėtų stovėti jūroje, o smarkia, galinga, ne 
apmatoma srove plaukia Atlanto pusėn, ir 
suprato, kad ta jo “perplauka” turi būti 
kokios nors milžiniškos upės žiotys, ir 
neklydo. Tai buvo vėliau jo pavadintos 
Švento Lauryno (St. Lawrence) upės žio
tys arba Šv. Lauryno įlanka.

Kadangi šv. Lauryno upyno krantai 
daugiausiai yra akmenuoti, tad apie savo 
pirmąją atrastąją žemę Jacques Cartier 
pradžioje buvo nekokios nuomonės. Apie 
Laurentyno žemę (Laurentian Shield) Car 
tier savo dienyne parašė vienu sakiniu:

“Aš nemačiau nė vieno kupstelio že
mės, kuri būtų gera. Trumpai sakant, aš 

tikiu, kad čia ir yra ta žemė, kurią Die
vas paskyrė Kainui”.

Nuo tų nesvetingų krantų pasukęs tie
siai į vakarus jis priplaukė didelio gražu
mo salą, apie kurią parašė: “Vienas ak
ras šios žemės yra vertas daugiau negu 
visa Naujoji žemė”. Tai buvo Magdale
nos sala, kuri yra Šv. Lauryno įlankoje 
visai arti Princo Edwardo salos ir Naujo
sios Škotijos. Buvo liepos mėnuo, gražus 
šiltas oras, gausybė vaisių ir uogų ir lau
kinių kviečių, kurių varpos buvo į miežių 
varpas panašios, o medžių daugumas bu
vo kaip Europoj.

Cartier Amerikoj įsteigia 
“Prancūzų imperiją”

Ekspedicijai taip savo atradimu besi
džiaugiant ir valtimis iš laivų besikeliant 
į krantą, staiga apie 50 valčių, pilnų žiau
riai atrodančių indėnų, nuo kranto pradė
jo smarkiai prie jų irtis ir karingai šūkau
dami jėtimis bei lankais grasinti. Tik iš
šovus porą šūvių, raudonodžiai gavo bai
mės ir pasitraukė, bet sekančią dieną ap
sidrąsinę vėl priplaukė, atvežė dovanų ir 
pradėjo mainų prekybą. Neregėtus sve
čius, kurie moka perkūnu griauti, jie va
dino dievais iš dangaus.

Trečią dieną, tai buvo 1534 m. liepos 
12 d., pasukęs savo laivus šiaurėn ir įsiti
kinęs, jog plaukia didelio kontinento pa
kraščiais, Cartier išsikėlė į krantą, padir
bo 30 pėdų aukštą medinį kryžių, prie 
kurio prikalė Prancūzijos valstybinį ženk
lą fleur-de lis (lelijos žiedą) ir didelį už

rašą “Vive le roy de France” (Tegyvuoja 
Prancūzijos karalius), kryžių pastatė, ta
da didelei čiabuvių miniai susirinkus, vi
sa prancūzų laivų įgula suklaupė ant že
mės ir pradėjo giedoti padėkos giesmę, 
o Cartier tą vietą pavadino Gaspe, būda
mas tikras, kad tuo savo aktu yra įstei
gęs naują Prancūzų imperiją.

Čiabuviai visą laiką stebėjo, ką tie 
keisti dievai, iš dangaus baltais sparnais 
(laivų burėmis) atplaukę čia daro ir pa
galiau įsitikinę, kad jie reiškia pretenzi
jas į jų žemę, pradėjo baisiai staugti “Cas- 
see kouee!” (Eikit lauk!). Prancūzams 
besiruošiant ko skubiausiai išplaukti, in
dėnų vadas Donacona ilgoje oracijoje 
davė suprasti, kad tai yra jų žemė ir jie 
neturi jokio noro žeme su dievais dalintis!

Susidraugavimas su pirmąja 
indėnų gentimi

Cartier, kurs buvo puikus jūrininkas 
ir neblogas diplomatas, sumanė su nepa
togiais palydovais atsiskirti įmanomai 
gražiau ir ženklais įtikinęs indėnų vadą 
Donaconą, kad pastatytasis kryžius yra 
niekas kita, kaip kelrodis jo laivams jū- 
roseatsisekti, patį vadą ir jo du sūnus 
apdovanojo raudonais apsiaustais ir skry
bėlėmis ir pagaliau pakvietė abudu vado 
sūnus plaukti su jais drauge, pažadėda
mas būtinai sveikus ir gyvus grąžinti at
gal.
__________ (Bus daugiau)___________

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA GALIŪNAS CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien; šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE
IKI RUGSĖJO 9-TOS

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

1963 M. VALDYBOS:
Spausdiname tiktai naujai išrinktų 

ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.

LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1963 METAMS:

Antanas Valonis — pirmininkas, 
2222 W. 107 th St., tel. PR 9-1077; 
Julija Pocius — vicepirmininkas, 
7313 So. Maplewood Ave., telef. į 
HE 4-7769; Mečys Krasauskas — 
sekretorius, 4438 So. Francisco 
Ave., tel. LA 3-8952Jonas Simo- 
navičius — fin. rašt., 4531 So. 
California Ave., telef. LA 3-6978; 
Bruno Klemka — iždininkas, 3931 
W. 62nd St., telef. RE 5-1384; Pet
ras Ališauskas — iždo globėjas, 
5814 So. Trumbull Avenue, telef. 
PR 6-0250; Stasys Baranauskas — 
kontr. rašt., 3807 W. 59th Street, 
Domininkas Chepela — maršalka, 
4157 Archer Avė., tel. LA 3-7785. 
Klubo susirinkimai įvyksta sekan
čia tvarka: gruodžio*, sausio, vasa
rio, kovo ir balandžio mėnesiais — 
pirmą mėnesio sekmadienį 1 vai. 
po pietų. Visais likusiais mėne-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198 
.. . ..... .  i

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
JnC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tDf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

dr. g. serner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metp patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. pb pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šėštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GMOINSKAS
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

....-.......... ----- • ■ ~ ■■'■■■■------------ :..............  s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

siais — kiekvieną pirmą mėnesio 
penktadienį, 7 vai. po pietų, Holly
wood svetainėje, 2419 W. 43rd 
Street.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1963 m.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6556 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą k*etvirtadienį 8:00 vai. 
vak. Dirkių salėje, 4500 South 
Talman Ave.. Chicago 32. Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1963 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6556 S. 
Fairfield, tel. HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Švirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1963 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. Do 3-5165; Bernice žem
gulis — Fin. rašt., 2535 W. 42 St., 
VI 7-2879; Theodore žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Steponas Narkis — 
Korespondentas. Susirinkimai iyk- 
sta kiekvieno mėnesio 3-čią trečia
dienį, 8:00 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chica
go, Ill., tel. VI 7-9780.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1963 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus 
— Fin. raš., 5516 So. Pulaski Rd., 
tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, tel. PR 6-0575; Stella Kaulakis 
— Kontr. rašt.; Jonas Janasiūnas 
— Maršalka; Dr. J. 2. Poška — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, *3133 Su. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1963* METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaūlakis, — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald. Ave., CA 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt., 3808 S. 
Uhion Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 S. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontr. rašt.; Marei jonas čepulionis
— maršalka. — Susirinkimai įvyk
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
mėnesį, 7;30 ai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted

Street.
ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirminin- 

‘ kas — Juozas Baličas, 4047 S. Map
lewood Ave., YA 7-4094; Vicepirm. 
— Benediktas Palulis, 4520 So. 
Washtenaw Ave.; Nutar. raštininkė 
— Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
iždininkė — Helen Vengeliauskas, 
4500 So. Talman Avė., telefonas 
VI 7-6743. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadieni 8:00 vai. vakaro K. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1963 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond St., tel. HE 4-7174; 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
tel. OL 2-8243; Finansų rašt. — Ber
nice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., tel. 
586-1592; Kontr. rašt. — Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
tel. VI 7-2774; Korespondentas — 
Rokas Šniukas, 4120 So. Artesian 
Ave., tel. YA 7-9645. — Susirinki
mai Įvyksta kas antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio K. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas — James Ta- 

rulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. 778-7577; Vice
pirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Hl., tel. 
PR 6-4710; nut. raštininkas — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
tel. PR 6-6639; Fin. rašt. — Albi
nas Mačys, 1910 So. 51st Court, 
Cicero 50, Ill., tel. TO 3-6464; iždi
ninkas — Ralph Puslis, 7144 So. 
Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; mar
šalka — J. Matkewich, 7259 So. Ca
lifornia Ave.; trys direktoriai: Al. 
čičelis, 7125 So. Whipple St., Pet
ras Padvaiskas, 2500 W. 69th St., 
Stasys Juškėnas, 4550 So. Christia
na, Chicago Ill. — Klubo susirin
kimai šaukiami atvirukais kas ant
ro mėn. pabaigoje Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chica- 
go, Ui._______________________

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvėL; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos klobė- 
ja: M. Listek, 4427 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadienį, Cicero 
Lietuviu Liuosybės svetainėje, 
49th Ct.* ir 14th St., Cicero, III.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1963 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kontr. raštininkė — 
Rose Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Korespondentė 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio K. Dir
kio svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau

lakis, 3247 S. Emerald Avė, telef.
1 CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 

Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
želvis, 3251 So. Green St., telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Seimininkė - - 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St., kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:00 vai. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1963 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808* S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W*. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Ed. Stachyra, 2536 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Paul Masilionis, 4636 
So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras kvotėjas — T. Dun
dulis, 4157 Archer Avenue, telef. 
VI 7-0036; Korespond. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi 

ninkas —■ Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell St., Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 5610 S. Melvina Ave., 
tel. PO 7-2823; Protokolų raštininkė 
— Ona Badžius, 3938 W. 63rd PL, 
tel. PO 7-4749; Finansų raštininkė 
— Rožė Platkus, 4019 So. Rockwell 
St.; Kasininkas — Broniūs Bartkus, 
7245 So. Artesian Ave.; Organiza
torė Adelė Gubista, 5610 So. Mel
vina Ave., tel. PO 7-2823. — Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą sekmadienį 2 vai. p. p. 
svetainėje 4256 So* Maplewood 
Ave.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Viaepirm. Aleksandras Kumskis, 
136 E. 107 St., telef.. IN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Salle, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joakimas Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė., tel. PU 5-8889; Ka
sos globėjas — Frank Puodžiūnas, 
20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Ka
sos globėjas — Anna Diamond, 
20 West 107 Street; Trustee — 
Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. 
Campbell Ave.; Trustee — Valen
tine Rekaszi, 16 E. 113 PI. Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai: Joseph Skeivys, Dr. John 
A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. — Klu
bo susirinkimai būna kas mėnesio 
trečią antradienį parapijos svetai
nėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 
vai. vak.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1963 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 4500 So. Talman Avė., 
telef.. YA 7-4693; vicepirminin
kas — Antanas Kiesylis, 5942 W. 
63rd PL, tel. 581-9793; sekretorius— 
Juozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, HL, tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, tel. 652-8168.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374; 
Nutarimų rašt. Bronius Liškus, 
7357 So.* Rockwell St., PR 8-2257; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Antanas Kardelis, 7136 
So. Mozart St., telef. PR 6-2342; 
Trustee — Charles Aleksiūnas, 
3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė -Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-3974; Mar
šalka — Kostas Repšys, 6413 SO. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
W. 61st St., HE 6-1691. — Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesio tre
čią penktadienį parapijos svetainė

je, 6820 So. Washtenaw Ave., 7:30 
vai. vak.

SLA 301 KUOPOS CICEROJE VAL- 
DYBA 1963 METAMS: pirmininkas

— Stepas Paulauskas, 1505 So. 49 
Court, tel. 652-8168; vicepirm. — 
Jonas Cinikas, 1434 So. 49 Ave., 
tel. TO 3-1333; finansų sekretorius 
— Kazys P. Deveikis, 1507 So. 51 
Ave., tel. 652-3706; raštininkas — 
Vincas Bigelis, 1412 So. 58 Court, 
tel. TO 3-3538; iždo globėjai — My
kolas Ramanauskas, 4916 W. 29 
St., tel. TO 3-8566 ir Augustas Doč
kus, 1824 So. 49 Ave.

Kaip senovės majai 
futbolą žaisdavo

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje galima matyti, kaip 
senovės majai Centrinėje Ame
rikoje futbolą žaidė prieš Ko
lumbo atsiradimą.

Žaidimas buvo savotiška 
soccer futbolo ir krepšinio 
(basketbolo) kombinacija. Dvi 
komandos, nuo divejų iki de
šimties vyrų kiekviena, mušė 
solidų kamuolį, užgaudami jį 
savo šlaunimis, alkūnėmis ir 
rankų staibiais, pečiais ir galvo
mis, bet niekada rankomis. 
Taškai buvo renkami ka
muoliui užgavus ženklus vie
name ar kitame 75 pėdų il
gio grįsto kiemo šone, arba 
kada kamuolys patekdavo į 
oponentų zoną.

Chichen Itza majai buvo 
įvedę paįvairinimų, tokių kaip 
išmušimas kamuolio per kie
mo sienose esančius įrengtus 
akmeninius rinkius.

Apsisaugoti nuo sužeidimo, 
kadangi kamuolys buvo 6 co
lių skersai didumo ir sunkus, 
žaidikai dėvėjo plačius sun
kius storos odos diržus, odi
nius šlaunims apsaugoti šar
vus, vailokinius kelių gaubtu
vus, sunkią pirštinę arba sto
rą rankovės manžetą ir glau
džiai pritinkantį galvai šalmą.

Kamuolio žaidynės senovės 
majams nebuvo tik šiaip sau 
nekaltas sportas. Meksikoje ir 
Centrinėje Amerikoje jos tu
rėjo didelę tikybinę reikšmę 
ir buvo žaidžiamos kaip iškil
mingos šventos ceremonijos, 
kurioms žaidikai prieš žaidi
mams prasidedant turėdavo 
atlikti ilgą dvasinio ir kūniško 
apsivalymo procedūrą, o žai
dynės baigdavosi tuo, kad jas 
pralaimėjusios komandos ka
pitonas čia pat būdavo paau
kojamas dievui ar dievams...

“Savings Bonds” 
pardavimas

Illinoj aus valst. valstybinių 
bonų (Saving Bonds) direk
torius praneša, kad bonų E ir 
H serijų per praeitą liepos 
mėnesį Illinojuj buvo parduo
ta už $34, 425,389. Tai yra vi
sais 19. 3 nuošimčių daugiau 
negu pernai per liepos mėne
sį. Per pilnus septynis mėne
sius šiemet jau išparduoti 66 
nuošimčiai visos Illinoj ui

FELIX P. WENSLOW Sr.
(VENCLOVAS)

Gyv. Brighton Parke
Mirė 1963 m. rugpiūčio 19 d., 

5 vai. po pietų, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nūliūdę: duktė Bernice 

Kumpikas, jos vyras Walter, sū
nūs Felix P. Jr., jo žmona Ber
nice, sesuo Lena Tamasunas, jos 
vyras Peter, 2 anūkai: Felix P. 
III ir Donald, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

A. a. Felix P. Wenslow Sr. 
buvo vyras mirusios Cecilijos 
Wenslow.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
4 vai. Wcislak koplyčioje, 2454- 
56 So. Mozart.

Penktadienį, rugpiūčio 23 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Pras. Pan. 
šv. parapijos bažnyčią, 44th St. 
ir Fairfield Ave., o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix P. Wenslow Sr. 
giminės,- draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnus, marti, 
sesuo, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Wcis
lak. Telef.* CL 4-3838 arba 
VI 2-1070. 

skirtos $341,200,000 kvotos., 
Per visas Jungt. Valstybes; 
parduota už $413,000,000 ir iš 
tos sumos Illinojus pardavė 
8.3%. Bendrai bonų pardavi
mas šiemet 15.3 nuošimčių di
desnis kaip pernai.

Perdaug reikalauja
— Jurgi, aš stačiai negaliu su

prasti, dėl ko tu nevedi Irenos? 
Tokia puiki mergina, kokios tik 
begali rasti!

— Tai tiesa, bet man atrodo, 
kad ji truputį kvailoka.

— Tiesa sakai, aš buvau pa
miršęs1, kad tau reikalinga žmo
na, kuri turėtų protą už du.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'4 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LOVEIKIS v^a'49^ru"°
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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DR. ADOMAS JUŠKA
Rašo Dr. A. Montvidas

Amerikos Lietuvių Gydyto
jų Draugija šio mėnesio 31 
dieną švęs savo penkiasdešim- 
tinę sukaktį, todėl pravartu 
yra pažymėti, kad Dr. Adomas 
Juška buvo vienas iš tos drau
gijos steigėjų. Jis pakartotinai 
buvo renkamas pirmininku ir 
net po 25 metų praktikos, ka
da galėjo būti paliuosuotas 
nuo duoklių mokėjimo, nesus
tojo jas mokėjęs ir pasiliko 
veikliu draugijos nariu iki 
mirties.

į Ameriką jis atvyko jaunas 
ir stiprus vyras. Dirbo Mon
tello mieste, Mass. Kai tik su
sitaupė šiek tiek pinigo, išvy
ko i Valparaiso universitetą 
studijuoti. Ten jis baigė aukšr 
tesnės mokyklos kursą ir stojo 
i kolegiją. Po mokslo kolegi
joje ir medicinos mokykloje 
jis gavo bakalauro ir medici
nos daktaro diplomus. Tuo
met Illinoj u j nebuvo reikalau
jama atlikti vienų metų tarny-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ¥4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5Vi% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St, Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.
LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

bą ligoninėje, todėl jis ir įsis
teigė savo praktikai kabinetą 
prie Halsted ir 19 gatvės. Ten 
tada gyveno didokas skaičius 
labiau apsišvietusių ir prasi
siekusių lietuvių. Didžiuma jų 
buvo laisvamaniai, liberalai 
arba socialistai. Pats Dr. Juš
ka iki mirties pasiliko laisva
manis ir liberalas. Jis yra pa
laidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Man su Dr. Juška teko ar
timai susipažinti dar tada, ka
da tebelaukiau medicinos mo
kyklą. Skolinau iš jo rankve- 
džius ir klausiau jo patarimų, 
nors, kada ir aš pradėjau 
praktiką, jis paprašydavo ma
ne vieno kito techniško daly
kėlio jį pamokyti. Aš jį ir jis 
mane pasikviesdavome prie 
keblesnio darbo. Niekas nesu
gebėjo taip draugingai sugy
venti su visais gydytojais kaip 
Dr. Juška. Visuomet papras
tas, visuomet linkęs padėti ir 
patarti, visuomet susirūpinęs, 
kad lietuviai nebūtų apgaudi
nėjami.

Rašinėjo straipsnelius, bro
šiūrėles, įkalbėjo per radiją. 
Praktiką jis turėjo plačią ir 
sėkmingą, tačiau pinigų ne
mokėjo imti. Gerokai prasisie
kė tik iš nejudomo turto pir
kimo ir pardavimo. Visus sa
vo vaikus išleido aukštuosius 
mokslus. Duktė Aldona Juš
ka yra žymi akių ligų specia
listė ir tokio pat širdingo būdo 
kaip ir jos tėvas.

Dr. A. Juška ne tik kad pa
dėjo įsteigti Amerikos Lietu
vių Gydytojų Draugiją ir bu
vo kelis sykius jos pirmininku 
ir nuolatiniu nariu iki mirties; 
jis taipgi buvo nariu kelių 
amerikoniškų gydytojų orga
nizacijų. Paskaitų ir konfe
rencijų lankymas, specialūs 
kursai, nuolatinis medikalių 
knygų ir žurnalų skaitymas 
jam buvo svarbus reikalas.

Pinigas? Toks menkas daik
telis. Kas paprašė aukos arba 
paramos bet kokiam lietuviš
kam darbui, jis tik paklausė 
— kiek, ir tuoj davė. Išdalinęs 
jis yra tūkstančius dolerių.

Ji matydavome kone kiek
viename koncerte, piknike ir 
kitokiuose parengimuose.

Būtų gera, kad visi galėtu
me tokie būti, koks buvo Dr. 
A. Juška.

Kova su nusikaltimais
Chicagos policijos departa

mentas pradėjo plačiu frontu 
veiksmus tikslu sumažinti nusi
kaltimus negrų gyvenamose 
miesto dalyse.

“Ateinančiomis savaitėmis de
partamentas dės visas pastan
gas ką nors padaryti, kad suma
žintų, kriminalą negrų apgyven
tuose distriktuose”, pasakė su
perintendento O. Wilsono padė
jėjas pulk. Minor Wilson. 
“Mums ypač rūpi sumažinti di
delius skaičius tokių nusikalti
mų, kaip užpuolimai, nužudy- 

mai, išprievartavimai, įsilauži
mai ir plėšimai. Tam tikslui 
mes šauksimės pačių negrų ci
vilinių, religinių ir biznio vadų 
pagalbos”, pasakė pulk. Wilson.

16 plaukikų per 
Michiganą

Antradienio rytą iš Burnham 
Harbor prieplaukos į St. Joseph, 
Mich., 60 mylių distanciją, iš
plaukė šešiolika žymiausių toli
mų distancijų plaukikų, ku
riems vadovauja egiptietė ir 
amerikietė gražuolės Abdel-Latif 
Abo-Heif ir Greta Anderson. 
Per pirmąsias 2 valandas ir 25 
minutes, kabindamos po 68 ran
kų kirčius per minutę, jos nu
plaukė 5 mylias- Jas arčiausiai 
seka iš paskui argentinietis vy
ras, advokatas Syder Guiscardo. 
Kiti 13 įvairiais tarpais atsilikę.

Tai yra pirmas tokios ilgos 
distancijos plaukimo marato
nas, kuris gali trukti nuo 25 iki 
68 valandų. Pirmasis laimėto
jas gaus $15,000 premiją ir pa
saulinio plaukiko titulą. Miss 
Anderson jau pernai laimėjo 
$10,000, nuplaukdama1 50 mylių 
distanciją iš Chicagos į Kenoshą 
per 31 valandą.

Vandens temperatūra pirmą 
dieną buvo tik 68 laipsniai šilu
mos.

Kongresas susidomėjo 
Chicagos vandeniu

Kongreso subkomiteto gam
tos resursų ir jėgos reikalams 
pirmininkas Rep. Robert Jones 
pasakė, kad jo subkomitetas 
ateinančio mėnesio pradžioje at
vyks į Chicagą asmeniškai iš
tirti Michigano vandens reikalą, 
nes vandens užteršimas ežere, 
upėje ir kalnuose gresiąs gyven
tojų sveikatai. Rugsėjo 6 dieną 
Sanitarinio distrikto patalpose 
įvyks apklausinėjimas, kur atsa
kinėti pakviesti Chicagos ir 
Peorijos miestų merai, distrikto 
viršininkai ir civilinės grupės.

TRUMPAI "H

— K. G. Urnežis, gyvenąs Ka
lifornijoje, vakar grįžo iš Lietu
vos ir kelioms dienoms sustojo 
Čikagoje. Apie savo įspūdžius 
jis parašys Naujienoms.

— Eugenija Betkauskienė 
(1105 S. Central av., Cicero) 
sunkiai serga ir yra paguldy
ta Loretto ligoninėje.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Chicagos Skyrius 
rugsėjo 1 d. Bučo darže turės 
gražią gegužinę su visokiais 
vilnie tišlęais pamarginimais.

— Jonas Jakubauskas, Chi
cagos gyventojas, išvyko į Bos
toną, kur jis dalyvaus vyčių 
sendraugių seime.

— Juozas Goceitas, savo bro
lio iš Lietuvos atvykimo pro
ga, rugpjūčio 17 d. K. Dirkio 
svetainėje (4500 S. Talman) 
surengė vaišes draugams ir 
pažįstohiems. p.e.d.

— Zeną Savokaitytė iš Mar
quette Parko, Lietuvos Vyčių 
choro pirmininkė, praėjusią sa
vaitę atostogavo Gintaro vasar
vietėje, Union Pier, Mich.

— Sophia Barčus šeimos ra
dijo programos literatūrinėje 
valandėlėje buvo skaityta Sta
sio Pilkos poezija. Skaitė pats 
autorius ir O. Ališytė-šulaitienė.

— Michalina Ginčauskienė, 
gyv. Hammond, Ind., buvo nu
vykusi į okup. Lietuvą aplan
kyti savo tėvus ir kitus gimines#

— Agne žitkienė, dr. Vinco 
Kudirkos jauniausios sesers 
duktė, (atvykusi iš Seattle, 
Wash., lankėsi Chicagoje.

— Prieš porą dešimčių metų 
nedaug buvo butų su keliais ra
dijo aparatais, o šiandien dauge
ly butų yra net keli televizijos 
aparatai. Ypač vis labiau po
puliarėja nešiojami televizijos 
aparatai. O jų yra tikrai labai 
patogių, su visokiais pagerini
mais. Pavyzdžiui, aparatas 
pats išsijungia nustatytu lai
ku. Garsiakalbis išsijungia au-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė '■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

tomatiškai, kai įjungi ausinu- 
tę: vienas žmogus gali žiūrėti 
ir klausyti televizijos per au- 
sinukę, o kitas tam pačiam 
kambary gali miegoti netruk
domas. Stočių nustatymui be
vartojama tik viena rankenė
lė. Yra ir kitokių inaujų daly
kų. Ir, kas taip pat labai svar
bu, nešiojamą televizijos apa
ratą, galima pirkti net už ma
žiau, negu 100 ^lolerių mūsų 
pačių lietuvių krautuvėje, bū
tent pas Gradinską. žinoma, 
ten yra kelios dešimtys ir ki
tokių televizijų, radijų bei vo
kiškų stereo aparatų. Ta krau
tuvė yra 2512 įW. 47 th St., 
Brighton Parke. Krautuvės 
seklbimas Naujienose yra kas
dieną jau dešimti metai. N.

— Bridgeport© Yituanistinės 
Mokyklos ir autinio Moks
leivių Ansamblio mokinių re
gistracija įvyksta rugpiūčio 
mėn. 25 d. (ateinantį sekma
dienį) 1 vai. p. p. Ūkelio salėj, 
3436 S. į Lituanica. Tėveliai 
prašomi atsilankyti užregis
truoti vaikus ir pasitarti mo
kyklą liečiančiais reikalais. 
Visus norinčius mokyklą lan
kyti (tas liečia seniau lankiu
sius ir naujai stojančius mo
kinius) prašome neapleisti tą 
dieną užregistruoti, nes neži
nant mokinių skaičiaus dar
bas mokykloj gali laiku ne
prasidėti.

— Rebeckų, Donaldo ir Ri
tos 9 mėnesių sūnelis buvo iš 
Los Angeles miesto lėktuvu 
atskrisdintas į Čikagą, kur gy
vena jaunos motinos Ritos tė
vai, Nenortai. Berniukas Mar
kus buvo pakrikštytas sekma
dienį, rugpiūčio 18 d. Ziono 
parapijos bažnyčioje po lietu
vių pamaldų. Krikšto tėvais 
yra Alisa Selmistraitytė ir Ri
tos brolis, Richardas Nenor
tas. Markus jau sau užsidirba 
ateičiai. Jis bus rodomas tele
vizijoje vaikų maistui garsin
ti programoje. Markus yra 
visada linksmas ir vis šypsosi. 

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Tad jis ir vaizduoja vaikams 
skirtu maistu patenkintą vai
ką.

— Kunigas Adomas Gelži- 
nius, savo lankymosi metu Či
kagoje praeitą sekmadienį, 
rugpiūčio 18 d. Ziono parapi
jos bažnyčioje padarė plates
nį pranešimą, kaip Vokietijoj, 
ypačiai Braunschweigo apy
linkėje gyvena lietuviai evan
gelikai, ir kaip pabėgėliai reiš
kiasi bažnytiniame gyvenime. 
Kunigui svečiui pagerbti buvo 
suruoštos vaišės, kurių metu 
Ziono Parapijos Tarybos pir
mininkas Jonas Anysas nuo
širdžiai sveikino kunigą sve
čią ir įteikė parapijos vardu 
dovaną.

— Adolfas Balandis, kuris 
darbovietėje buvo elektros 
srovės mirtinai nutrenktas, 
buvo rugpiūčio 12 dieną dide
lio laidotuvių dalyvių būrio 
palydėtas į kapines. Jis eilę 
metų buvo buvęs Žiono para
pijos orkestro vadovu ir šiaip 
grodavo lietuvių orkestruose 
įvairiuose parengimuose. Jo 
liūdi žmona, Irenė, motina, 5 
broliai, sesuo ir kiti giminės. 
Adolfo staigi mirtis sutren
kiančiai pavėikė daugelį jo 
draugų.

— Lituanicos futbolininkai 
praėjusį sekmadienį rungtynia
vo Marquette parko aikštėje. 
Lietuvių priešininku buvo vo
kiečių Rams komandos. Laimė
jimus pelnė vokiečiai, laimėję 
4:3 (rezervinių vienuolikių su
sitikimas) ir 4:1 (pirmųjų vie
nuolikių) . Sekantį sekmadienį 
Marquette Parke lietuviai vėl 
rungtyniaus.

— Simon Galzin (857 W. 
50-th St.), Lithuanian Natio
nal Democratic klubo prezi
dentui, prieš savaitę laiko Bil
lings ligoninėje buvo padaryta 
operacija. Prižiūri jį D r. J. 
Woodbury. Kolkas Galzin te
bėra ligoninėje, 303-me kam
baryje.

REAL ESTATE

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modemus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

•SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24’,400.

V/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar.
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5l/2 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave. 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NAMAS — SAVININKAS 
3 aukštų mur. — didelė krautuvė 1-me 
aukšte. Du 3 kamb. butai, trys 2 kmb. 
butai viršuje. 75 pėdų dirbtuvė ir di
delis garažas kieme, šild. alyva. 
$4,548 nuomos per metus (viskas iš
nuomota). Tik $24,500. Klausti Mr. 
Geiss, 3550 Fullerton Ave. SP 2-7066.

PUIKI 7 KAMBARIŲ mūrinė reziden
cija, gerame stovyje, uždari porčiai, 
3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame 
aukšte, P/2 maudynės, šild. gazu, pil
nas rūsys, IV2 autom, garažas, žemi 
mokesčiai. Prie.55-tos ir Hermitage, 

netoli mokyklų ir susisiekimo.
Telefonuoti po 7 vai. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA
7 butų mūrinį, 6 po 5-is ir 1—4, 5 au
to mūrinis garažas. Arti St. Andrew 

bažnyčios. — 3614 N. PAULINA. ‘

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 butų, po 41/2 kamb. Abiems 
butams viskas atskirai. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. 

Parduodama su baldais ar be. 
Viengungis skubiai išvyksta. 

Namas Marquette Parke. 
WAlbrook 5-4438

CICERO — į vakarus nuo 50 Avė. sa
vininkas parduoda mūrinę rezidenci
ją, idealiai tinkamą didelei šeimai. 
4 puikūs miegamieji, erdvi virtuvė, 
valgomasis, svečių kambarys, šildymas 

gazu. Arti susisiekimo priemonių.
Iki Western Electric galima nueiti 

pėsčiam. OL 34024.

TIKRAS PIRKINYS! Mūr. 2x6 kamb. 
ir 4 kamb. cottage su rusiu iš kiemo 
pusės. Moderniškos vonios, geros pa

jamos, apyl. 25 ir Trumbull. 
$16,500, įmokėti $2,500. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

AUSTIN — Savininkas parduoda 6 
metų, 3 mieg. modernišką mūr. ranch, 
2 plytelių vonios, nuo sienos iki sie
nos kilimai, “thermo-pane” langas, 
alum, dvigubi langai ir tinklai, gazo 
šild., Įrengtas rūsys su baru, daug 

priedų. $20,900.
5334 W. KINZIE — Tel. ES 8-2479

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room hotel. 
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High
way 31. Two blocks from downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner

Area Code 616 — 
LI 7-6551,

CHARLEVOIX, MICH.
HELP WANTED^ M AL ĖVeMAlTe 

Reikia Darbininlcy ir Darbininkių_
REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti virtuvėj. 3465 So. Morgan St.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYlS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RTNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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